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1. Нормативная информация 

1.1. Общие сведения 

Отчет «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной 
деятельности (ф. 0503737)» (далее - Отчет ф.737, ф.737) определен Приказом Минфина России от 
25 марта 2011 г. № 33н «Об утверждении приказа о порядке составления, представления годовой, 
квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 
автономных учреждений» (в редакции Приказа Минфина России от 26.10.2012 № 139н). 

Согласно п.34 Приказа 33н: 
Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности ф.737 

составляется учреждением (обособленным подразделением) в разрезе видов финансового 
обеспечения (деятельности): собственные доходы учреждения (код вида - 2), субсидия на 
выполнение государственного (муниципального) задания (код вида - 4), субсидии на иные цели 
(код вида - 5), субсидии на цели осуществления капитальных вложений (код вида - 6), средства по 
обязательному медицинскому страхованию (код вида - 7), по состоянию на 1 апреля, 1 июля, 1 
октября, 1 января года, следующего за отчетным. 

Согласно п.35 Приказа 33н: 
Показатели на 1 января года, следующего за отчетным, отражаются в отчете ф. 737 без учета 

результата заключительных операций по закрытию счетов при завершении финансового года, 
проведенных 31 декабря отчетного финансового года. 

Печатный вид отчета определен бланком Приказа 33н, представлен в Приложении 1. 

1.2. Регламент представления отчета 

Периодичность представления - квартальная, годовая. 
В ПК «Web-консолидация» реализовано пять отчетных форм: 
 0503737_2 «Отчет об  исполнении учреждением плана его ФХД. Собственные доходы 

учреждения»; 
 0503737_4 «Отчет об  исполнении учреждением плана его ФХД. Субсидии на 

выполнение гос.(мун.) задания»; 
 0503737_5 «Отчет об  исполнении учреждением плана его ФХД. Субсидии на иные 

цели»; 
 0503737_6 «Отчет об  исполнении учреждением плана его ФХД. Субсидии на цели 

осуществления капитальных вложений»; 
 0503737_7 «Отчет об  исполнении учреждением плана его ФХД. Средства по ОМС». 
Формы присутствуют у ролей «АУ», «БУ», «РБС. Свод по АУ/БУ», «ГРБС. Свод по АУ/БУ», 

«ФО», «ФО. Свод по МО», «Консолидирующий ФО» на всех уровнях. 
По заявке КФ Алтайского края реализована единая форма 0503737 «Отчет об  исполнении 

учреждением плана его ФХД» для возможности формирования отчета по всем КВД. Форма 
добавляется по запросу. 
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1.3. Список нормативных актов 

При работе с отчетом рекомендуется использовать следующие нормативно-правовые акты: 
1. Приказ Минфина России от 25 марта 2011 г. № 33н «Об утверждении приказа о порядке 

составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности 
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (в ред. 
Приказов Минфина России от 26.10.2012 № 139н, от 29.12.2014 № 172н, от 20.03.2015 № 
43н, от 17.12.2015 № 199н); 

2. Письмо Минфина России № 02-07-07/39110, Казначейства России № 07-04-05/02-493 от 
04.07.2016; 

3. Письмо Минфина России № 02-07-07/15237, Казначейства России № 07-04-05/02-178 от 
17.03.2016; 

4. Письмо Минфина России № 02-07-07/77754, Казначейства России № 07-04-05/02-919 от 
30.12.2015; 

5. Письмо Минфина России от 01.07.2015 № 02-07-07/38257; 
6. Письмо Минфина России от 15.04.2015 № 02-07-07/21402; 
7. Требования к форматам и способам передачи в электронном виде бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений в 
Федеральное казначейство (версия 8.0); 

8. Контрольные соотношения к показателям бухгалтерской отчетности государственных 
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, представляемой в 
Федеральное  казначейство главными распорядителями средств федерального бюджета, 
финансовыми органами субъектов Российской Федерации и органами управления 
государственными внебюджетными фондами (версия на 12.10.2016). 
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2. Структура отчета 

2.1. Наименования разделов 

Согласно п.36 Приказа 33н в Отчете ф.737 нарастающим итогом отражаются показатели 
исполнения учреждением (его обособленным подразделением) в отчетном периоде Плана 
финансово-хозяйственной деятельности (сметы доходов и расходов) на текущий (отчетный) 
финансовый год (далее - показатели исполнения плана). 

Показатели исполнения плана отражаются на основании аналитических данных 
бухгалтерского учета учреждения в разрезе аналитических кодов по соответствующим кодам 
(структурным составляющим кодов) бюджетной классификации, соответствующих виду 
поступлений (доходов, иных поступлений, в том числе от заимствований (источников 
финансирования дефицита средств учреждения) (далее - поступления), виду выбытий (расходов, 
иных выплат, в том числе по погашению заимствований) (далее - выбытия) соответственно по 
разделам Отчета ф.737: 

 раздел 1 «Доходы учреждения»; 
 раздел 2 «Расходы учреждения»; 
 раздел 3 «Источники финансирования дефицита средств учреждения»; 
 раздел 4 «Сведения о возвратах остатков субсидий и расходов прошлых лет». 

2.2. Структура формы ввода 

Структура разделов 1, 2 и 3 идентична и представляет собой набор граф, который описан в 
таблице 1.  

Таблица 1 – Графы раздела 1 отчета ф.737 
Номер 
графы 

Наименование графы Тип поля/ 
Длина 

Описание графы 

1 Наименование 
показателя 

Текст Заполнено в соответствии с бланком формы 

2 Код строки  Число/  
3 знака 

Заполнено в соответствии с бланком формы 

3 Код аналитики Число/  
3 знака 

Заполнено в соответствии с бланком формы 

4 Утверждено плановых 
значений 

Сумма Поле, предназначенное для указания суммы 
планового показателя, заполняется вводом с 
клавиатуры. 

5 Исполнено плановых 
назначений / через 
лицевые счеты 

Сумма Поле, предназначенное для отражения данных 
по кассовым поступлениям, исполненные 
через лицевой счет, открытый в финансовом 
органе. Заполняется путем ввода с клавиатуры. 

6 Исполнено плановых 
назначений / через 
банковские счета 

Сумма Поле, предназначенное для отражения данных 
по кассовым поступлениям, исполненные 
через счет, открытый в кредитной 
организации. Заполняется путем ввода с 
клавиатуры 
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Номер 
графы 

Наименование графы Тип поля/ 
Длина 

Описание графы 

7 Исполнено плановых 
назначений / через кассу 
учреждения 

Сумма Поле, предназначенное для отражения данных 
по кассовым поступлениям, исполненные 
через лицевой счет, открытый в финансовом 
органе. Заполняется путем ввода с клавиатуры 

8 Исполнено плановых 
назначений / 
некассовыми 
операциями 

Сумма Поле, предназначенное для отражения данных 
по некассовым поступлениям, исполненные 
через лицевой счет, открытый в финансовом 
органе. Заполняется путем ввода с клавиатуры 

9 Исполнено плановых 
значений/итого 

Сумма Заполняется автоматически (кнопка 
«Досчитать»): гр.9 = гр.5+гр.6+гр.7+гр.8 

10 Не исполнено плановых 
значений 

Сумма Заполняется автоматически (кнопка 
«Досчитать»): гр.10 = гр.4 - гр.9 

 
ВАЖНО!  
1. Заполняются только белые строки.  
2. Цифровые значения вводятся без пробелов. 
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3. Заполнение отчета 

3.1. Общие сведения 

Порядок заполнения Отчета ф.737 приведен в п.п. 34 - 45 Приказа 33н. 
Отчет ф.737 составляется как головным учреждением, так и его обособленными 

подразделениями отдельно по каждому виду деятельности (финансового обеспечения) (п. п. 34, 36 
Приказа 33н): 

 «2» - собственные доходы учреждения; 
 «4» - субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания; 
 «5» - субсидии на иные цели; 
 «6» - субсидии на цели осуществления капитальных вложений; 
 «7» - средства по обязательному медицинскому страхованию. 
По виду деятельности «3» - средства во временном распоряжении - отчет ф.737 не 

составляется (разъяснения Минфина России, приведенные в письме от 16.10.2015 № 02-07-
10/59926). 

В отчете ф.737 отражаются показатели исполнения учреждением плана финансово-
хозяйственной деятельности нарастающим итогом с начала текущего года (п.36  Приказа 33н). 

В разделах 1 и 2 Отчета ф.737 отражаются только поступления и выбытия текущего года. 

3.1.1. Таблица допустимости показателей в строках отчета ф.737 

Таблица 2 – Таблица допустимости показателей в строках отчета ф.737 
№ 
п/п 

Код 
строки 

Вид деятельности 
Собственные 

средства  
Субсидии на 
выполнение 

государственного 
(муниципального) 

задания 

Субсидии 
на иные 

цели 

Субсидии на  
капитальное 

строительство 

Средства 
ОМС 

1 010      
2 030  Х Х Х  
4 040   Х Х  
5 050  Х1 Х Х  
6 060  Х Х Х Х 
7 062  Х Х Х Х 
8 063  Х Х Х Х 
9 090  Х Х Х  
10 092  Х Х Х  
11 093  Х Х Х  
12 094  Х Х Х  
13 095  Х Х Х  
17 100      
22 200      
56 450      
57 500      
                                                
1 требует пояснения (согласно письму Показатели  по  строкам  формируются  только по виду 
деятельности «Приносящая доход деятельность (Собственные доходы учреждения)») 
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№ 
п/п 

Код 
строки 

Вид деятельности 
Собственные 

средства  
Субсидии на 
выполнение 

государственного 
(муниципального) 

задания 

Субсидии 
на иные 

цели 

Субсидии на  
капитальное 

строительство 

Средства 
ОМС 

58 520  Х1 Х1 Х1 Х1 

67 620  Х Х Х Х 
72 700      
73 710      
74 720      
75 730      
76 731      
77 732      
78 820      
79 821      
80 822      
81 830      
82 831      
83 832      

3.2. Заполнение раздела «Доходы учреждения» 

В разделе «Доходы учреждения» отчета ф.737 отражаются (п. 42 Приказа 33н) данные по 
кассовым поступлениям доходов (с учетом их возвратов), исполненные:  
через лицевые счета, открытые учреждению в органе, осуществляющим кассовое обслуживание, - 
графа 5;  

 через счета в рублях и иностранной валюте, открытые в кредитных организациях 
учреждению в соответствии с законодательством РФ, а также при проведении операций 
по приему оплаты услуг (товаров, работ) с использованием расчетных (дебетовых) 
банковских карт получателя услуг (товаров, работ) через платежный терминал, 
установленный в кассе учреждения (далее - банковские счета), - графа 6;  

 через кассу учреждения - графа 7; 
 данные об исполнении плановых назначений по доходам учреждения без движения 

денежных средств (далее - некассовые операции) - графа 8; 
 итоговая сумма исполненных плановых назначений за отчетный период - графа 9 (сумма 

граф 5, 6, 7, 8). 
Раздел состоит из строки 010 «Доходы - всего» и детализирующих ее строк 030, 040, 050, 

060, 090, 100. Отдельные строки (030, 060, 090, 100) имеют дополнительную детализацию или 
выделение из общей строки отдельных показателей (строки 031, 062 - 063, 092 - 095). 

Внимание! В целях раскрытия более детальной информации об исполнении плана 
финансово-хозяйственной деятельности нормативным актом учредителя (финансового органа) в 
разделе отчета ф.737 могут вводиться дополнительные строки (п.37 Приказа  33н). 

Данные в разделе «Доходы учреждения» отражаются в следующей последовательности: 
1. доходы от собственности (строки 030 и 031);  
2. доходы от оказания платных услуг (работ) (строка 040); 
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3. доходы от штрафов, пеней, иных сумм принудительного изъятия (строка 050);  
4. безвозмездные поступления от бюджетов (строки 060, 062, 063);  
5. доходы от операций с активами (строки 090, 092 - 095);  
6. прочие доходы (строка 100);  
7. доходы - всего (строка 010).  

3.2.1. Заполнение строк 030 

По строке 030 «Доходы от собственности» отражаются показатели исполнения плана 
финансово-хозяйственной деятельности по доходам учреждения от собственности (с учетом их 
возвратов) за отчетный период (п.42 Приказа 33н). Заполнение данных о доходах от собственности 
(строки 030) представлено в таблице 3. 

Таблица 3 – Заполнение строки 030 
Графа Показатель 

4 По коду вида деятельности «2» отражаются сумма плановых назначений по доходам от 
собственности с учетом внесенных в течение отчетного периода изменений. 
Показатель равен кредитовому остатку по счету 2 504 10 120  «Сметные (плановые, 
прогнозные) назначения текущего финансового года» на отчетную дату (п. 38 Приказа 
33н). 

5 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от 
собственности на лицевой счет учреждения, открытый в органе казначейства, с учетом 
их возвратов плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 «Поступления 
денежных средств на счета учреждения» (по  коду аналитической группы подвида 
доходов (далее - КАГПД) 120), открытому к счетам 2 201 11 000, 2 201 13 000. При 
этом операции по зачислению на лицевой счет учреждения наличных денег, 
поступивших в кассу учреждения в виде доходов от собственности, в графу 5 не 
включаются (абз.2, 6 п.42 Приказа 33н). 

6 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от сдачи в 
аренду активов учреждения на банковские счета учреждения с учетом их возвратов 
плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
120), открытому к счетам 2 201 21 000 (для автономных учреждений), 2 201 23 000, 2 
201 26 000, 2 201 27 000.  
При этом операции автономных учреждений по зачислению на банковские счета 
наличных денег (в рублях), поступивших в кассу учреждения в виде доходов от сдачи в 
аренду активов учреждения, в графу 6 не включаются  (абз.2, 7 п.42 Приказа 33н). 

7 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от 
собственности в кассу учреждения с учетом их возвратов плательщикам за отчетный 
период. 
Показатель заполняется на основании данных аналитического учета по счету 2 201 34 
000 (по КАГПД 120) за отчетный период (абз.2, 8 п.42 Приказа 33н). 

8 По коду вида деятельности «2» отражаются данные об исполнении плановых 
назначений по доходам от собственности без движения денежных средств за отчетный 
период. 
Показатель отражается на основании данных по соответствующим счетам  
аналитического учета, отражающим некассовые операции по доходам учреждения от 
собственности (абз.3, 9 п.42 Приказа 33н). 
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3.2.2. Заполнение строки 040 

По строке 040 «Доходы от оказания платных услуг (работ)» отражаются показатели 
исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности по доходам учреждения от оказания 
платных услуг (работ) (с учетом их возвратов) за отчетный период (п.42 Приказа 33н). Заполнение 
данных о доходах от оказания платных услуг (работ) (строка 040) представлено в таблице 4. 

Таблица 4 – Заполнение строки 040 
Графа Показатель 
4 По коду вида деятельности «2» отражается сумма плановых назначений по доходам от 

оказания платных услуг (работ) с учетом внесенных в течение отчетного периода 
изменений. 
Показатель равен кредитовому остатку по счету 2 504 10 130 на отчетную дату (п.38 
Приказа 33н). 
По коду вида деятельности «7» отражается сумма плановых назначений по доходам от 
оказания медицинских услуг, предоставляемых застрахованным лицам в системе ОМС, 
с учетом внесенных в течение отчетного периода изменений. Показатель равен 
кредитовому остатку по счету 7 504 10 130 на отчетную дату (п.38 Приказа 33н). 

5 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от оказания 
платных услуг (работ) на лицевой счет учреждения, открытый в органе казначейства, с 
учетом их возвратов плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
130), открытому к счетам 2 201 11 000, 2 201 13 000. При этом операции по зачислению 
на лицевой счет учреждения наличных денег, поступивших в кассу учреждения в виде 
доходов от собственности, в графу 5 не включаются (абз. 2, 6 п. 42 Приказа 33н).  
По коду вида деятельности «4» отражаются данные о поступивших и не перечисленных 
на отчетную дату в доход бюджета суммах возврата дебиторской задолженности 
прошлых лет, возникшей у учреждения до изменения его типа по бюджетной 
деятельности (в период, когда оно являлось ПБС), числившейся на счетах 
аналитического учета счетов 4 205 00 000, 4 206 00 000, 4 208 00 000, 4 209 00 000. 
Допустимость показателей по строке 040 в отчете ф.737 по коду вида деятельности «4» 
предусмотрена п. 2.1 Письма Минфина России от 26.06.2012 № 02-06-07/2335. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
130), открытому к счетам 4 201 11 000, 4 201 13 000. При этом операции автономных 
учреждений по зачислению на банковские счета наличных денег (в рублях), 
поступивших в кассу учреждения в виде доходов от оказания платных услуг (работ), в 
графу 6 не включаются (абз. 2, 6 п. 42 Приказа 33н). 
По коду вида деятельности «7» отражаются данные о поступлении доходов от оказания 
медицинских услуг, предоставляемых застрахованным лицам в системе ОМС, на 
лицевой счет учреждения, открытый в органе казначейства, с учетом их возвратов 
плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
130), открытому к счетам 7 201 11 000, 7 201 13 000 (абз. 2, 6 п. 42 Приказа 33н). 

6 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от сдачи в 
аренду активов учреждения на банковские счета учреждения с учетом их возвратов 
плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
130), открытому к счетам 2 201 21 000 (для автономных учреждений), 2 201 23 000, 2 
201 26 000, 2 201 27 000. При этом операции автономных учреждений по зачислению 
на банковские счета наличных денег (в рублях), поступивших в кассу учреждения в 
виде доходов от оказания платных услуг (работ), в графу 6 не включаются (абз. 2, 7 п. 
42 Приказа 33н). 
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Графа Показатель 
По коду вида деятельности «4» отражаются данные о поступивших на банковские счета 
и не перечисленных на отчетную дату в доход бюджета суммах возврата дебиторской 
задолженности прошлых лет, возникшей у учреждения до изменения его типа по 
бюджетной деятельности (в период, когда оно являлось ПБС), числившейся на счетах 
аналитического учета счетов 4 205 00 000, 4 206 00 000, 4 208 00 000, 4 209 00 000. 
Допустимость показателей по строке 040 в отчете ф.737 по коду вида деятельности «4» 
предусмотрена п. 2.1 Письма Минфина России от 26.06.2012 № 02-06-07/2335.  
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
130), открытому к счетам 4 201 21 000 (для автономных учреждений), 4 201 23 000, 4 
201 26 000,4 201 27 000. При этом операции автономных учреждений по зачислению на 
банковские счета наличных денег (в рублях), поступивших в кассу учреждения, в графу 
6 не включаются (абз. 2, 7 п. 42 Приказа 33н). 

7 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от оказания 
платных услуг (работ) в кассу учреждения с учетом их возвратов плательщикам за 
отчетный период. Показатель заполняется на основании данных аналитического учета 
по счету 2 201 34 000 по КАГПД 130 за отчетный период (абз. 2, 8 п. 42 Приказа 33н). 
По коду вида деятельности «4» отражаются данные о поступивших и не перечисленных 
на отчетную дату в доход бюджета суммах возврата дебиторской задолженности 
прошлых лет, возникшей у учреждения до изменения его типа по бюджетной 
деятельности (в период, когда оно являлось ПБС), числившейся на счетах 
аналитического учета счетов 4 205 00 000, 4 206 00 000, 4 208 000, 4 209 00 000.  
Показатель заполняется на основании данных аналитического учета по счету 4 201 34 
000 по КАГПД 130 за отчетный период (абз. 2, 8 п. 42 Приказа 33н). 

8 По коду вида деятельности «2» отражаются данные об исполнении плановых 
назначений по доходам от оказания платных услуг (работ) без движения денежных 
средств за отчетный период. Показатель заполняется на основании данных по 
соответствующим счетам аналитического учета, отражающим некассовые операции по 
доходам от оказания платных услуг (работ) (абз. 3, 9 п. 42 Приказа 33н). 
По коду вида деятельности «4» отражаются данные о возвратах дебиторской 
задолженности прошлых лет, возникшей у учреждения до изменения его типа по 
бюджетной деятельности, числившейся на счетах аналитического учета счетов 4 205 00 
000, 4 206 00 000, 4 208 00 000, 4 209 00 000, исполненных в результате некассовых 
операций, не перечисленных на отчетную дату в доход бюджета. Показатель 
отражается на основании данных по соответствующим счетам аналитического учета, 
отражающим некассовые операции. 

 

3.2.3. Заполнение строки 050 

По строке 050 «Доходы от штрафов, пеней, иных сумм принудительного изъятия» 
отражаются доходы, полученные учреждением в виде штрафов, неустойки, пеней за нарушение 
законодательства РФ о размещении заказов, гражданского законодательства РФ (п. 42 Приказа 
33н). Заполнение данных о доходах от штрафов, пеней, иных сумм принудительного изъятия 
(строка 050) представлено в таблице 5. 

Таблица 5 – Заполнение строки 050 
Графа Показатель 

4 По коду вида деятельности «2» отражается сумма плановых назначений по доходам от 
сумм принудительного изъятия с учетом внесенных в течение отчетного периода 
изменений. 
Показатель равен кредитовому остатку по счету 2 504 10 140 на отчетную дату (п. 38 
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Графа Показатель 
Приказа 33н). 

5 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от сумм 
принудительного изъятия на лицевой счет учреждения, открытый в органе 
казначейства, с учетом их возвратов плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
140), открытому к счетам 2 201 11 000, 2 201 13 000. При этом операции по зачислению 
на лицевой счет учреждения наличных денег, поступивших в кассу учреждения в виде 
доходов от собственности, в графу 5 не включаются (абз. 2, 6 п. 42 Приказа 33н). 

6 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от сдачи в 
аренду активов учреждения на банковские счета учреждения с учетом их возвратов 
плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
140), открытому к счетам 2 201 21 000 (для автономных учреждений), 2 201 23 000, 2 
201 26 000, 2 201 27 000. При этом операции автономных учреждений по зачислению 
на банковские счета наличных денег (в рублях), поступивших в кассу учреждения в 
виде доходов от сумм принудительного изъятия, в графу 6 не включаются (абз. 2, 7 п. 
42 Приказа 33н). 

7 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от сумм 
принудительного изъятия в кассу учреждения с учетом их возвратов плательщикам за 
отчетный период. Показатель заполняется на основании данных аналитического учета 
по счету 2 201 34 000 по КАГПД 140 за отчетный период (абз. 2, 8 п. 42 Приказа 33н). 

8 По коду вида деятельности «2» отражаются данные об исполнении плановых 
назначений по доходам от сумм принудительного изъятия без движения денежных 
средств за отчетный период. 
Показатель отражается на основании данных по соответствующим счетам 
аналитического учета, отражающим некассовые операции по доходам от сумм 
принудительного изъятия (абз.3, 9 п.42 Приказа 33н). 
Примером таких операций являются операции по исполнению обязательств с 
удержанием санкций, исчисленных согласно гражданско-правовому договору 
(контракту) при неисполнении или ненадлежащем исполнении исполнителем своих 
обязательств. 

 

3.2.4. Заполнение строк 062 и 063 

По данным строкам отражаются показатели исполнения плана финансово-хозяйственной 
деятельности по безвозмездным поступлениям от бюджетов (п.42 Приказа 33н), в том числе: 

 по строке 062 - поступления от наднациональных организаций и правительств 
иностранных государств; 

 по строке 063 - поступления от международных финансовых организаций; 
Заполнение данных о безвозмездных поступлениях от бюджетов (062 и 063) представлено в 

таблице 6. 

Таблица 6 – Заполнение строк 062 и 063 
Графа Показатель 

Строка 062 «в том числе: поступления от наднациональных организаций и правительств 
иностранных государств» 
4 По коду вида деятельности «2» отражается сумма плановых назначений по 

безвозмездным поступлениям от наднациональных организаций и правительств 
иностранных государств с учетом внесенных в течение отчетного периода изменений. 
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Графа Показатель 
Показатель равен кредитовому остатку по счету 2 504 10 152 на отчетную дату (п. 38 
Приказа 33н). 

5 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлениях от 
наднациональных организаций и правительств иностранных государств на лицевой 
счет учреждения, открытый в органе казначейства, с учетом их возвратов за отчетный 
период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
152), открытому к счетам 2 201 11 000, 2 201 13 000. При этом операции по зачислению 
на лицевой счет учреждения наличных денег, поступивших в кассу учреждения в виде 
доходов от собственности, в графу 5 не включаются (абз. 2, 6 п. 42 Приказа 33н). 

6 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от сдачи в 
аренду активов учреждения на банковские счета учреждения с учетом их возвратов 
плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
152), открытому к счетам 2 201 21 000 (для автономных учреждений), 2 201 23 000, 2 
201 26 000, 2 201 27 000. При этом операции автономных учреждений по зачислению 
на банковские счета наличных денег, поступивших в кассу учреждения, в графу 6 не 
включаются (абз. 2, 7 п. 42 Приказа 33н). 

7 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлениях от 
наднациональных организаций и правительств иностранных государств в кассу 
учреждения с учетом их возвратов плательщикам за отчетный период. 
Показатель заполняется на основании данных аналитического учета по счету 2 201 34 
000 по КАГПД 152 за отчетный период (абз. 2, 8 п. 42 Приказа 33н). 

8 По коду вида деятельности «2» отражаются данные об исполнении плановых 
назначений по поступлениям от наднациональных организаций и правительств 
иностранных государств без движения денежных средств за отчетный период. 
Показатель отражается на основании данных по соответствующим счетам 
аналитического учета, отражающим некассовые операции по поступлениям от 
наднациональных организаций и правительств иностранных государств (абз. 3, 9 п. 42 
Приказа 33н). 

Строка 063 «в том числе: поступления от международных финансовых организаций» 
4 По коду вида деятельности «2» отражается сумма плановых назначений по 

безвозмездным поступлениям от международных финансовых организаций с учетом 
внесенных в течение отчетного периода изменений. 
Показатель равен кредитовому остатку по счету 2 504 10 153 на отчетную дату (п. 38 
Приказа 33н). 

5 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлениях от международных 
финансовых организаций на лицевой счет учреждения в органе казначейства с учетом 
их возвратов за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
153), открытому к счетам 2 201 11 000, 2 201 13 000. При этом операции по зачислению 
на лицевой счет учреждения наличных денег, поступивших в кассу учреждения в виде 
доходов от собственности, в графу 5 не включаются (абз. 2, 6 п. 42 Приказа 33н). 

6 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от сдачи в 
аренду активов учреждения на банковские счета учреждения с учетом их возвратов 
плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
153), открытому к счетам 2 201 21 000 (для автономных учреждений), 2 201 23 000, 2 
201 26 000, 2 201 27 000. При этом операции автономных учреждений по зачислению 
на банковские счета наличных денег, поступивших в кассу учреждения, в графу 6 не 
включаются (абз. 2, 7 п. 42 Приказа 33н). 
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Графа Показатель 
7 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлениях от международных 

финансовых организаций в кассу учреждения с учетом их возвратов плательщикам за 
отчетный период. 
Показатель заполняется на основании данных аналитического учета по счету 2 201 34 
000 по КАГПД 153 за отчетный период (абз. 2, 8 п. 42 Приказа 33н). 

8 По коду вида деятельности «2» отражаются данные об исполнении плановых 
назначений по поступлениям от международных финансовых организаций без 
движения денежных средств за отчетный период. 
Показатель отражается на основании данных по соответствующим счетам 
аналитического учета, отражающим некассовые операции по поступлениям от 
международных финансовых организаций (абз. 3, 9 п. 42 Приказа 33н). 

 

3.2.5. Заполнение строк 090, 092 - 095 

По данным строкам отражаются показатели исполнения плана финансово-хозяйственной 
деятельности по доходам от операций с активами (п.42 Приказа 33н), в том числе: 

 по строке 092 - доходы от выбытий основных средств; 
 по строке 093 - доходы от выбытий нематериальных активов; 
 по строке 094 - доходы от выбытий непроизведенных активов; 
 по строке 095 - доходы от выбытий материальных запасов. 
Заполнение данных о доходах от операций с активами (092 - 095) представлено в таблице 7. 

Таблица 7 – Заполнение строк 092 - 095 
Графа Показатель 

Строка 092 «в том числе: от выбытий основных средств» 
4 По коду вида деятельности «2» отражается сумма плановых назначений по доходам от 

выбытий основных средств с учетом внесенных в течение отчетного периода 
изменений. 
Показатель равен кредитовому остатку по счету 2 504 10 172 (в части основных 
средств)  на отчетную дату (п. 38 Приказа 33н). 

5 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от выбытий 
основных средств на лицевой счет учреждения, открытый в органе казначейства, с 
учетом их возвратов плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
410), открытому к счетам 2 201 11 000, 2 201 13 000. При этом операции по зачислению 
на лицевой счет учреждения наличных денег, поступивших в кассу учреждения в виде 
доходов от собственности, в графу 5 не включаются (абз. 2, 6 п. 42 Приказа 33н). 

6 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от сдачи в 
аренду активов учреждения на банковские счета учреждения с учетом их возвратов 
плательщикам за отчетный период. 
 Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
410), открытому к счетам 2 201 21 000 (для автономных учреждений), 2 201 23 000, 2 
201 26 000, 2 201 27 000. При этом операции автономных учреждений по зачислению 
на банковские счета наличных денег (в рублях), поступивших в кассу учреждения в 
виде доходов от выбытий основных средств, в графу 6 не включаются (абз. 2, 7 п. 42 
Приказа 33н). 

7 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от выбытий 
основных средств в кассу учреждения с учетом их возвратов плательщикам за 
отчетный период. 
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Графа Показатель 
Показатель заполняется на основании данных аналитического учета по счету 2 201 34 
000 по КАГПД 410 за отчетный период (абз. 8 п. 42 Приказа 33н). 

8 По коду вида деятельности «2» отражаются данные об исполнении плановых 
назначений по доходам от выбытий основных средств без движения денежных средств 
за отчетный период. Показатель отражается на основании данных по соответствующим 
счетам аналитического учета, отражающим некассовые операции по доходам от 
выбытия основных средств (абз. 3, 9 п. 42 Приказа 33н). 
Примером таких операций являются операции по удержанию из заработной платы 
работников сумм возмещения ущерба основным средствам. 

Строка 093 «в том числе: от выбытий нематериальных активов» 
4 По коду вида деятельности «2» отражается сумма плановых назначений по доходам от 

выбытий нематериальных активов с учетом внесенных в течение отчетного периода 
изменений. 
Показатель равен кредитовому остатку по счету 2 504 10 172 (в части нематериальных 
активов)  на отчетную дату (п. 38 Приказа 33н). 

5  По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от 
выбытий нематериальных активов на лицевой счет учреждения, открытый в органе 
казначейства, с учетом их возвратов плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
420), открытому к счетам 2 201 11 000, 2 201 13 000. При этом операции по зачислению 
на лицевой счет учреждения наличных денег, поступивших в кассу учреждения в виде 
доходов от собственности, в графу 5 не включаются (абз. 2, 6 п. 42 Приказа 33н).  

6 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от сдачи в 
аренду активов учреждения на банковские счета учреждения с учетом их возвратов 
плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
420), открытому к счетам 2 201 21 000 (для автономных учреждений), 2 201 23 000, 2 
201 26 000, 2 201 27 000. При этом операции автономных учреждений по зачислению 
на банковские счета наличных денег (в рублях), поступивших в кассу учреждения в 
виде доходов от выбытий нематериальных активов, в графу 6 не включаются (абз. 2, 7 
п. 42 Приказа 33н). 

7 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от выбытий 
нематериальных активов в кассу учреждения с учетом их возвратов плательщикам за 
отчетный период. 
Показатель заполняется на основании данных аналитического учета по счету 2 201 34 
000 по КАГПД 420 за отчетный период (абз. 2, 8 п. 42 Приказа 33н). 

8 По коду вида деятельности «2» отражаются данные об исполнении плановых 
назначений по доходам от выбытий нематериальных активов без движения денежных 
средств за отчетный период. 
Показатель отражается на основании данных по соответствующим счетам 
аналитического учета, отражающим некассовые операции по доходам от выбытий 
нематериальных активов (абз. 3, 9 п. 42 Приказа 33н). 
Примером таких операций являются операции по удержанию из заработной платы 
работников сумм возмещения ущерба нематериальным активам. 

Строка 094 «в том числе: от выбытий непроизведенных активов» 
4 По коду вида деятельности «2» отражается сумма плановых назначений по доходам от 

выбытий непроизведенных активов с учетом внесенных в течение отчетного периода 
изменений. 
Показатель равен кредитовому остатку по счету 2 504 10 172 (в части непроизведенных 
активов)  на отчетную дату по (п. 38 Приказа 33н). 
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Графа Показатель 
5 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от выбытий 

непроизведенных активов на лицевой счет учреждения, открытый в органе 
казначейства, с учетом их возвратов плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
430), открытому к счетам 2 201 11 000, 2 201 13 000. При этом операции по зачислению 
на лицевой счет учреждения наличных денег, поступивших в кассу учреждения в виде 
доходов от собственности, в графу 5 не включаются (абз. 2, 6 п. 42 Приказа 33н). 

6 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от сдачи в 
аренду активов учреждения на банковские счета учреждения с учетом их возвратов 
плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
430), открытому к счетам 2 201 21 000 (для автономных учреждений), 2 201 23 000, 2 
201 26 000, 2 201 27 000. При этом операции автономных учреждений по зачислению 
на банковские счета наличных денег (в рублях), поступивших в кассу учреждения в 
виде доходов от выбытий непроизведенных активов, в графу 6 не включаются (абз. 2, 7 
п. 42 Приказа 33н). 

7 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от выбытий 
непроизведенных активов в кассу учреждения с учетом их возвратов плательщикам за 
отчетный период. 
Показатель заполняется на основании данных аналитического учета по счету 2 201 34 
000 по КАГПД 430 за отчетный период (абз. 2, 8 п. 42 Приказа 33н). 

8 По коду вида деятельности «2» отражаются данные об исполнении плановых 
назначений по доходам от выбытий непроизведенных активов без движения денежных 
средств за отчетный период. 
Показатель отражается на основании данных по соответствующим счетам 
аналитического учета, отражающим некассовые операции по доходам от выбытий 
непроизведенных активов (абз. 3, 9 п. 42 Приказа 33н). 
Примером таких операций являются операции по удержанию из заработной платы 
работников сумм возмещения ущерба непроизведенным активам. 

Строка 095 «в том числе: от выбытий материальных запасов» 
4 По коду вида деятельности «2» отражается сумма плановых назначений по доходам от 

выбытий материальных запасов с учетом внесенных в течение отчетного периода 
изменений. 
Показатель равен кредитовому остатку по счету 2 504 10 172 (в части материальных 
запасов) на отчетную дату (п. 38 Приказа 33н). 

5 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от выбытий 
материальных запасов на лицевой счет учреждения, открытый в органе казначейства, с 
учетом их возвратов плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
440), открытому к счетам 2 201 11 000, 2 201 13 000. При этом операции по зачислению 
на лицевой счет учреждения наличных денег, поступивших в кассу учреждения в виде 
доходов от собственности, в графу 5 не включаются (абз. 2, 6 п. 42 Приказа 33н). 

6 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от выбытий 
материальных запасов на банковские счета учреждения с учетом их возвратов 
плательщикам за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
440), открытому к счетам 2 201 21 000 (для автономных учреждений), 2 201 23 000, 2 
201 26 000, 2 201 27 000. 
При этом операции автономных учреждений по зачислению на банковские счета 
наличных денег (в рублях), поступивших в кассу учреждения в виде доходов от 
выбытий материальных запасов, в графу 6 не включаются (абз. 2, 7 п. 42 Приказа 33н). 
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Графа Показатель 
7 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении доходов от выбытий 

материальных запасов в кассу учреждения с учетом их возвратов плательщикам за 
отчетный период. 
Показатель заполняется на основании данных аналитического учета по счету 2 201 34 
000 по КАГПД 440 за отчетный период (абз. 2, 8 п. 42 Приказа 33н). 

8 По коду вида деятельности «2» отражаются данные об исполнении плановых 
назначений по доходам от выбытий материальных запасов без движения денежных 
средств за отчетный период. 
Показатель отражается на основании данных по соответствующим счетам 
аналитического учета, отражающим некассовые операции по доходам от выбытий 
материальных запасов (абз. 3, 9 п. 42 Приказа 33н). 
Примером таких операций являются операции по удержанию из заработной платы 
работников сумм возмещения ущерба материальным запасам. 

 

3.2.6. Заполнение строки 100  

По данным строкам отражаются показатели исполнения плана финансово-хозяйственной 
деятельности по кассовым поступлениям прочих доходов учреждения (с учетом их возвратов) за 
отчетный период (п. 42 Приказа 33н). 

Заполнение данных о прочих доходах (строки 100) представлено в таблице 8. 

Таблица 8 – Заполнение строки 100 
Графа Показатель 

4 По коду вида деятельности «4» отражается сумма плановых назначений по субсидии на 
выполнение государственного (муниципального) задания с учетом внесенных в течение 
отчетного периода изменений. 
Показатель равен кредитовому остатку по счету 4 504 10 180 на отчетную дату (п. 38 
Приказа 33н). 

5 По коду вида деятельности «4» отражаются данные о поступлении субсидии на 
выполнение государственного (муниципального) задания на лицевой счет учреждения, 
открытый в органе казначейства, с учетом возвратов учредителю за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
180), открытому к счетам 4 201 11 000, 4 201 13 000 (абз. 2, 6 п. 42 Приказа 33н). 

6 По коду вида деятельности «4» отражаются данные о поступлении субсидии на 
выполнение государственного (муниципального) задания на банковский счет 
учреждения с учетом возвратов учредителю за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по КАГПД 
180), открытому к счетам 4 201 21 000 (для автономных учреждений), 4 201 23 000, 2 
201 26 000, 4 201 27 000 (абз. 2, 7 п. 42 Приказа 33н). 

 

3.2.7. Заполнение строки 010 

По строке 010 отражаются итоговые показатели по разд. 1, для определения которых 
показатели строк 030, 040, 050, 060, 090 и 100 суммируются. 

3.3. Заполнение раздела «Расходы учреждения» 

В разделе «Расходы учреждения» отчета ф.737 отражаются показатели исполнения плана 
финансово-хозяйственной деятельности по расходам учреждения (с учетом их восстановления) за 
отчетный период (п. 43 Приказа 33н). 
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Показатели исполнения плана отражаются на основании аналитических данных 
бухгалтерского учета учреждения в разрезе аналитических кодов видов расходов (абз. 2 п. 36 
Приказа 33н).  

Раздел состоит из строки 200 «Расходы - всего», включающей строки «в том числе»  и строки 
450 «Результат исполнения (дефицит/профицит)».  

Строка 200 «Расходы - всего» рассчитывается путем суммирования показателей по 
формирующим её строкам «в том числе» (абз. 14 п. 38 Приказа 33н). 

Внимание! В целях раскрытия более детальной информации об исполнении плана 
финансово-хозяйственной деятельности нормативным актом учредителя (финансового органа) в 
разделе «Расходы учреждения» отчета ф.737 могут вводиться дополнительные строки (п. 37 
Приказа 33н). 

3.3.1. Заполнение строк 200 

По данным строкам отражаются показатели исполнения плана финансово-хозяйственной 
деятельности по расходам на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда (с учетом их 
восстановления) за отчетный период (п. 43 Приказа 33н) в разрезе видов расходов, 
предусмотренных плановыми назначениями на текущий (отчетный) финансовый год. 

Заполнение строк 200 представлено в таблице 9. 

Таблица 9 – Заполнение строк 200 
Графа Показатель 

Строка 200 «в том числе» 
4 Отражается сумма плановых назначений по расходам с учетом внесенных в течение 

отчетного периода изменений.  
Показатели отражаются на основании данных по соответствующим счетам 
аналитического учета счета 0 504 10 000 (п. 38 Инструкции № 33н) 

5 Отражаются данные о расходах (с учетом восстановления расходов текущего года), 
исполненных через лицевые счета учреждения, открытые в органе казначейства 
(финансовом органе), за отчетный период. 
Показатели отражаются на основании аналитических данных по видам расходов, 
отраженных на забалансовом счете 18, открытом к счету 0 201 11 000. 
При этом в показатель графы 5 не включаются: 
- операции на лицевых счетах учреждений по обеспечению наличными денежными 
средствами для осуществления выплат по расходам учреждения; 
- операции по возвратам дебиторской задолженности, полученным с использованием 
расчетных (дебетовых) банковских карт плательщиков через платежный терминал, 
установленный в кассе учреждения; 
- операции по перечислению средств на приобретение валюты для осуществления 
расходов  
Правила установлены в абз.5 п.43 Приказа 33н 

6 Приводятся данные о расходах (с учетом восстановления расходов текущего года), 
исполненных за отчетный период. 
Показатели отражаются на основании аналитических данных по видам расходов, 
отраженных на забалансовых счетах 18, открытых к счетам 0 201 21 000 (для 
автономных учреждений), 0 201 23 000, 0 201 26 000, 0 201 27 000, 0 210 03 000. 
При этом в показатель графы 6 не включаются: 
- операции по получению наличных денег для осуществления выплат по расходам 
учреждения; 
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Графа Показатель 
- операции по выбытию денежных средств при продаже иностранной валюты. 
Правила установлены в абз.5 п.43 Приказа 33н. 

7 По кодам видов деятельности «2», «4», «5» и «7» отражаются данные о расходах на 
заработную плату, произведенных из кассы учреждения, с учетом их восстановления за 
отчетный период. 
Показатели отражаются на основании аналитических данных по видам расходов, 
отраженных на забалансовом счете 18, открытом к счету 0 201 34 000 
Правила установлены в абз. 6 п. 43 Приказа 33н 

8 По кодам видов деятельности «2», «4», «5» и «7» отражаются данные об исполнении 
плановых назначений по расходам учреждения на заработную плату без движения 
денежных средств за отчетный период. Показатель заполняется на основании данных 
по соответствующим счетам аналитического учета, отражающим некассовые операции 
по расходам на заработную плату (абз. 3, 9 п. 43 Приказа 33н). 
Примерами таких операций по кодам видов деятельности «2» и «4» являются операции 
по удержанию из заработной платы работников сумм возмещения недостач 
материальных ценностей, сумм на погашение неизрасходованного и своевременно не 
возвращенного аванса, выданного в связи со служебной командировкой или на 
осуществление хозяйственных расходов и иные аналогичные операции 

 

3.3.2. Заполнение строки 450 

По строке 450 отражается результат исполнения плана финансово-хозяйственной 
деятельности учреждения за отчетный период. Графа 10 по строке 450 не заполняется (абз. 2 п. 40 
Приказа 33н). Заполнение строки 450 «Результат исполнения (дефицит/профицит)» представлено в 
таблице 10. 

Таблица 10 – Заполнение строки 450 
Графа Показатель 

4 Отражается запланированный результат по соответствующему коду вида деятельности 
учреждения за отчетный период. 
Показатель равен разности значений строки 010 графы 4 раздела «Доходы» и строки 
200 графы 4 раздела «Расходы» (п.40 Приказа 33н) 

5 Приводится разница между доходами, поступившими на лицевой счет (отдельный 
лицевой счет) учреждения в органе казначейства, и расходами, произведенными с 
лицевого счета (отдельного лицевого счета). 
Показатель равен разности значений строки 010 графы 5 раздела «Доходы» и строки 
200 графы 5 раздела «Расходы» (п. 40 Приказа 33н) 

6 Приводится разница между доходами, поступившими на банковские счета учреждения, 
и расходами, произведенными с банковских счетов. 
Показатель равен разности значений строки 010 графы 6 раздела «Доходы» и строки 
200 графы 6 раздела «Расходы» (п. 40 Приказа 33н) 

7 Приводится разница между доходами, поступившими в кассу учреждения, и 
расходами, произведенными из кассы. 
Показатель равен разности значений строки 010 графы 7 раздела «Доходы» и строки 
200 графы 7 раздела «Расходы» (п. 40 Приказа 33н) 

8 Приводится разница между доходами и расходами, исполненными в результате 
осуществления некассовых операций. 
Показатель равен разности значений строки 010 графы 8 раздела «Доходы» и строки 
200 графы 8 раздела «Расходы» (п. 40 Приказа 33н) 
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3.4. Заполнение раздела «Источники финансирования» 

В разделе «Источники финансирования» отчета ф.737 отражаются показатели исполнения 
плана финансово-хозяйственной деятельности по кассовым поступлениям и выбытиям источников 
финансирования дефицита средств учреждения за отчетный период (п. 44 Приказа 33н). 

Показатели исполнения плана отражаются на основании аналитических данных 
бухгалтерского учета учреждения в разрезе аналитических кодов видов поступлений и выбытий 
источников финансирования дефицита учреждений (абз. 2 п. 36 Приказа 33н). 

Раздел состоит из итоговой строки 500 «Источники финансирования дефицита средств - 
всего», а также формирующих ее строк: 

 520 «Внутренние источники»; 
 590 «Движение денежных средств»; 
 620 «Внешние источники»; 
 700 «Изменение остатков средств»; 
 730 «Изменение остатков по внутренним оборотам средств учреждения»; 
 820 «Изменение остатков по внутренним расчетам»; 
 830 «Изменение остатков по внутренним привлечениям средств». 
Строка 520 детализируется по видам внутренних источников строками 521, 525, 526, 527, 

528, строка 620 - по видам внешних источников строками 621, 625, 626 . 
Значение строки 590 включает сумму строки 591 «Поступление денежных средств прочие» и 

строки 592 «Выбытие денежных средств». 
Значение строки 700 определяется как сумма показателей строк 710 «Увеличение остатков 

средств, всего» и 720 «Уменьшение остатков средств, всего», значение строки 730 - как сумма 
строк 731 «Увеличение остатков средств учреждения» и 732 «Уменьшение остатков средств 
учреждения». 

Значение строки 820, в свою очередь, равно сумме показателей строк 821 «Увеличение 
остатков по внутренним расчетам (Кт 030404510)» и 822 «Уменьшение остатков по внутренним 
расчетам (Дт 030404610)», значение строки 830 - сумме показателей строк 831 «Увеличение 
расчетов по внутреннему привлечению остатков средств (Кт 030406000)» и 832 «Уменьшение 
расчетов по внутреннему привлечению остатков средств (Дт 030406000)». 

Внимание! В целях раскрытия более детальной информации об исполнении плана 
финансово-хозяйственной деятельности нормативным актом учредителя (финансового органа) в 
разделе «Источники» отчета ф.737 могут вводиться дополнительные строки (п. 37 Приказа 33н). 

Данные в разделе «Источники» отчета ф.737 отражаются в следующей последовательности: 
 внутренние источники (строки 520); 
 движение денежных средств (строки 590, 591, 592); 
 изменение остатков средств (строки 700, 710 и 720);  
 изменение остатков по внутренним оборотам средств учреждения (строки 730, 731 и 

732);  
 изменение остатков по внутренним расчетам (строки 820, 821 и 822);  
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 изменение остатков расчетов по внутренним привлечениям средств (строки 830, 831 и 
832);  

 источники финансирования дефицита средств - всего (строка 500).  

3.4.1. Заполнение строк 520 

По данным строкам отражаются показатели исполнения плана финансово-хозяйственной 
деятельности по кассовым поступлениям и выбытиям внутренних источников финансирования 
дефицита средств учреждения за отчетный период (п. 44 Приказа 33н. 

Заполнение данных о внутренних источниках (строк  520) представлено в таблице 11. 
Внимание! При заполнении данных «из них» показатели поступления денежных средств, а 

также положительная переоценка средств в иностранной валюте отражаются в положительном 
значении (со знаком «плюс»). Показатели выбытия денежных средств, а также отрицательная 
переоценка средств в иностранной валюте приводятся в отрицательном значении (со знаком 
«минус») (абз. 6 п. 44 Приказ 33н). 

Таблица 11 – Заполнение строк 520 
Графа Показатель 

Строка 520 «Доходы от переоценки активов» 
4 По кодам видов деятельности «2» отражается сумма плановых назначений по доходам 

от переоценки активов с учетом внесенных в течение отчетного периода изменений. 
Показатель равен дебетовому (кредитовому) остатку на отчетную дату по счету 0 504 
10 171 по соответствующему виду деятельности (п. 38 Приказа 33н).  
На практике плановые показатели по коду аналитической группы вида ИФДБ 171 
учреждениями не планируются. 

6 По кодам видов деятельности «2» отражаются данные о курсовой разнице, 
сложившейся по данным учета учреждения на отчетную дату. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по коду 
аналитической группы вида ИФДБ 171), открытому к счетам 0 201 23 000 и 0 201 27 
000 по соответствующему виду деятельности (абз. 2, 8 п. 44 Приказа 33н). 

Строка 520 «Увеличение стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в 
капитале» 
4 По коду вида деятельности «2» отражается сумма плановых назначений по увеличению 

стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в капитале с учетом 
внесенных в течение отчетного периода изменений. 
Показатель равен кредитовому остатку по счету 2 504 10 520 на отчетную дату (п. 38 
Приказа 33н). 

5 По коду вида деятельности «2» отражаются данные по поступлениям средств от 
увеличения стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в капитале, 
исполненные через лицевой счет учреждения, открытый в органе казначейства, за 
отчетный период. 
Показатель равен остатку на забалансовых счетах 17 и 18, открытых к счетам 0 201 11 
000, 0 201 13 000  по коду аналитической группы вида ИФДБ 520, на отчетную дату. 
При этом операции по зачислению на лицевой счет учреждения наличных денег из 
кассы учреждения в графу 5 не включаются (абз. 2, 7 п. 44 Приказа 33н). 

6 По коду вида деятельности «2» отражаются данные по поступлениям средств от 
погашения займов (ссуд) на банковский счет учреждения за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по коду 
аналитической группы вида ИФДБ 520), открытому к счетам 2 201 21 000 (для 
автономных учреждений), 201 23 000, 0 201 26 000 и 2 201 27 000. При этом операции 
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Графа Показатель 
по зачислению на банковские счета учреждения наличных денег из кассы учреждения в 
графу 6 не включаются (абз. 2, 8 п. 44 Приказа 33н). 

7 По коду вида деятельности «2» отражаются данные по поступлениям средств от 
погашения займов (ссуд) в кассу учреждения за отчетный период. 
Показатель заполняется на основании данных аналитического учета по счету 2 201 34 
000 по коду аналитической группы вида ИФДБ 520 за отчетный период (абз. 2, 9 п. 44 
Приказа 33н). 

8 По коду вида деятельности «2» отражаются данные об исполнении плановых 
назначений по поступлениям от погашений займов (ссуд) без движения денежных 
средств за отчетный период. 
Показатель заполняется на основании данных по соответствующим счетам 
аналитического учета, отражающим некассовые операции по поступлениям от займов 
(ссуд) (абз. 3, 10 п. 44 Приказа 33н). 

Строка 520 «Уменьшение стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в 
капитале» 
4 По коду вида деятельности «2» отражается сумма плановых назначений по 

уменьшению стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в капитале с 
учетом внесенных в течение отчетного периода изменений. 
Показатель равен кредитовому остатку по счету 2 504 10 620 на отчетную дату (п. 38 
Приказа 33н). 

5 По коду вида деятельности «2» отражаются данные по уменьшение стоимости ценных 
бумаг, кроме акций и иных форм участия в капитале, исполненные через лицевой счет 
учреждения, открытый в органе казначейства, за отчетный период. 
Показатель равен остатку по забалансовому счету 17, открытому к счету 2 201 11 000 
по коду аналитической группы вида ИФДБ 620, на отчетную дату. При этом операции 
по зачислению на лицевой счет учреждения наличных денег из кассы учреждения в 
графу 5 не включаются (абз. 2, 7 п. 44 Приказа 33н). 

6 По коду вида деятельности «2» отражаются данные по поступлениям средств от 
погашения займов (ссуд) на банковский счет учреждения за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по коду 
аналитической группы вида ИФДБ 620), открытому к счетам 2 201 21 000 (для 
автономных учреждений), 201 23 000, 0 201 26 000 и 2 201 27 000. При этом операции 
по зачислению на банковские счета учреждения наличных денег из кассы учреждения в 
графу 6 не включаются (абз. 2, 8 п. 44 Приказа 33н). 

7 По коду вида деятельности «2» отражаются данные по поступлениям средств от 
погашения займов (ссуд) в кассу учреждения за отчетный период. 
Показатель заполняется на основании данных аналитического учета по счету 2 201 34 
000 по коду аналитической группы вида ИФДБ 620 за отчетный период (абз. 2, 9 п. 44 
Приказа 33н). 

8 По коду вида деятельности «2» отражаются данные об исполнении плановых 
назначений по поступлениям от погашений займов (ссуд) без движения денежных 
средств за отчетный период. 
Показатель заполняется на основании данных по соответствующим счетам 
аналитического учета, отражающим некассовые операции по поступлениям от займов 
(ссуд) (абз. 3, 10 п. 44 Приказа 33н). 

Строка 520 «Уменьшение задолженности по ссудам, займам» 
4 По коду вида деятельности «2» отражается сумма плановых назначений по 

уменьшению задолженности по ссудам, займам с учетом внесенных в течение 
отчетного периода изменений. 
Показатель равен кредитовому остатку по счету 2 504 10 640 на отчетную дату (п. 38 
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Графа Показатель 
Приказа 33н). 

5 По коду вида деятельности «2» отражаются данные по уменьшению задолженности по 
ссудам, займам, исполненные через лицевой счет учреждения, открытый в органе 
казначейства, за отчетный период. 
Показатель равен остатку по забалансовому счету 17, открытому к счету 2 201 11 000 
по коду аналитической группы вида ИФДБ 640, на отчетную дату. При этом операции 
по зачислению на лицевой счет учреждения наличных денег из кассы учреждения в 
графу 5 не включаются (абз. 2, 7 п. 44 Приказа 33н). 

6 По коду вида деятельности «2» отражаются данные по поступлениям средств от 
погашения займов (ссуд) на банковский счет учреждения за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по коду 
аналитической группы вида ИФДБ 640), открытому к счетам 2 201 21 000 (для 
автономных учреждений), 201 23 000, 0 201 26 000 и 2 201 27 000. При этом операции 
по зачислению на банковские счета учреждения наличных денег из кассы учреждения в 
графу 6 не включаются (абз. 2, 8 п. 44 Приказа 33н). 

7 По коду вида деятельности «2» отражаются данные по поступлениям средств от 
погашения займов (ссуд) в кассу учреждения за отчетный период. 
Показатель заполняется на основании данных аналитического учета по счету 2 201 34 
000 по коду аналитической группы вида ИФДБ 640 за отчетный период (абз. 2, 9 п. 44 
Приказа 33н). 

8 По коду вида деятельности «2» отражаются данные об исполнении плановых 
назначений по поступлениям от погашений займов (ссуд) без движения денежных 
средств за отчетный период. 
Показатель заполняется на основании данных по соответствующим счетам 
аналитического учета, отражающим некассовые операции по поступлениям от займов 
(ссуд) (абз. 3, 10 п. 44 Приказа 33н). 

Строка 520 «Увеличение задолженности по ссудам, займам» 
4 По коду вида деятельности «2» отражается сумма плановых назначений по увеличению 

задолженности по ссудам, займам с учетом внесенных в течение отчетного периода 
изменений. 
Показатель равен дебетовому остатку по счету 2 504 10 540 на отчетную дату (п. 38 
Приказа 33н). 

5 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о выплатах по увеличению 
задолженности по ссудам, займам, исполненные через лицевой счет учреждения, 
открытый в органе казначейства, за отчетный период. 
Показатель равен остатку по забалансовому счету 18, открытому к счету 
бухгалтерского учета 2 201 11 000 по коду аналитической группы вида ИФДБ 540, на 
отчетную дату (абз. 2, 7 п. 44 Приказа 33н). 

6 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о выплатах по предоставлению 
займов (ссуд), произведенных с банковского счета учреждения, за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 18 (по коду 
аналитической группы вида ИФДБ 540), открытому к счетам 2 201 21 000 (для 
автономных учреждений), 201 23 000, 0 201 26 000 и 2 201 27 000 (абз. 2, 8 п. 44 
Приказа 33н). 

7 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о выплатах по предоставлению 
займов (ссуд), произведенных из кассы учреждения, за отчетный период. 
Показатель заполняется на основании данных аналитического учета по счету 2 201 34 
000 по коду аналитической группы вида ИФДБ 540 за отчетный период (абз. 2, 9 п. 44 
Приказа 33н). 

8 По коду вида деятельности «2» отражаются данные об исполнении плановых 
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назначений по выплатам по предоставлению займов (ссуд). Показатель заполняется на 
основании данных по соответствующим счетам аналитического учета, отражающим 
некассовые операции по предоставлению займов (ссуд) (абз. 3, 10 п. 44 Приказа 33н). 

Строка 520 «Увеличение задолженности по заимствованиям» 
4 По коду вида деятельности «2» отражается сумма плановых назначений по увеличению 

задолженности по заимствованиям с учетом внесенных в течение отчетного периода 
изменений. 
Показатель равен кредитовому остатку по счету 2 504 10 710 на отчетную дату (п. 38 
Приказа 33н). 

5 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении заимствований от 
резидентов на лицевой счет учреждения, открытый в органе казначейства, за отчетный 
период. 
Показатель равен остатку по забалансовому счету 17, открытому к счету 2 201 11 000 
по коду аналитической группы вида ИФДБ 710, на отчетную дату. При этом операции 
по зачислению на лицевой счет учреждения наличных денег из кассы учреждения в 
графу 5 не включаются (абз. 2, 7 п. 44 Приказа 33н). 

6 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении заимствований от 
резидентов на банковский счет учреждения за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 17 (по коду 
аналитической группы вида ИФДБ 710), открытому к счетам 2 201 21 000 (для 
автономных учреждений), 201 23 000, 0 201 26 000 и 2 201 27 000. При этом операции 
по зачислению на банковские счета учреждения наличных денег из кассы учреждения в 
графу 6 не включаются (абз.2, 8 п.44 Приказа 33н). 

7 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о поступлении заимствований от 
резидентов в кассу учреждения. 
Показатель заполняется на основании данных аналитического учета по счету 2 201 
34 000 по коду аналитической группы вида ИФДБ 710 за отчетный период (абз. 2, 9 п. 
44 Приказа 33н). 

8 По коду вида деятельности «2» отражаются данные об исполнении плановых 
назначений по поступлениям заимствований от резидентов за отчетный период. 
Показатель заполняется на основании данных по соответствующим счетам 
аналитического учета, отражающим некассовые операции по поступлениям 
заимствований от резидентов (абз. 3, 10 п. 44 Приказа 33н). 

Строка 520 «Уменьшение задолженности по заимствованиям» 
4 По коду вида деятельности «2» отражается сумма плановых назначений уменьшению 

задолженности по заимствованиям с учетом внесенных в течение отчетного периода 
изменений. 
Показатель равен дебетовому остатку по счету 2 504 10 810 на отчетную дату (п. 38 
Приказа 33н).  

5 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о выплатах по погашению 
долговых обязательств перед резидентами, произведенных с лицевого счета 
учреждения в органе казначейства, за отчетный период. 
Показатель равен остатку по забалансовому счету 18, открытому к счету 
бухгалтерского учета 2 201 11 000 по коду аналитической группы вида ИФДБ 810, на 
отчетную дату (абз. 2, 7 п. 44 Приказа 33н). 

6 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о выплатах по погашению 
долговых обязательств перед резидентами, произведенных с банковского счета 
учреждения, за отчетный период. 
Показатель равен остатку на отчетную дату по забалансовому счету 18 (по коду 
аналитической группы вида ИФДБ 810), открытому к счетам 2 201 21 000 (для 
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автономных учреждений), 201 23 000, 0 201 26 000 и 2 201 27 000 (абз. 2, 8 п. 44 
Приказа 33н). 

7 По коду вида деятельности «2» отражаются данные о выплатах по погашению 
долговых обязательств перед резидентами, произведенных из кассы учреждения. 
Показатель заполняется на основании данных аналитического учета по счету 2 201 34 
000 по коду аналитической группы вида ИФДБ 810 за отчетный период (абз. 2, 9 п. 44 
Приказа 33н). 

8 По коду вида деятельности «2» отражаются данные об исполнении плановых 
назначений по выплатам по погашению долговых обязательств перед резидентами без 
движения денежных средств. 
Показатель заполняется на основании данных по соответствующим счетам 
аналитического учета, отражающим некассовые операции по погашению долговых 
обязательств перед резидентами (абз. 3, 10 п. 44 Приказа 33н). 

 

3.4.2. Заполнение строк 590, 591, 592 

По данным строкам приводятся показатели движения денежных средств, в том числе: 
 по строке 591 - поступление возврата сумм ранее перечисленных денежных 

обеспечений, а также дебиторской задолженности прошлых лет (восстановление 
кассовых расходов прошлых лет); 

 по строке 592 - перечисление денежных обеспечений, а также возврат остатков субсидий 
прошлых лет; 

 по строке 590 - сумма показателей строк 591 и 592. 
Внимание! Показатели возвратов дебиторской задолженности прошлых лет, отраженные по 

строке 591, указываются также по строке 950 раздела 4 данного отчета. Показатели возвратов 
остатков субсидий прошлых лет, отраженные по строке 592, приводятся также по строке 910 
раздела 4 (п. 44.1 Приказа 33н). 

Заполнение данных о движении денежных средств представлено в таблице 12. 

Таблица 12 – Заполнение строк 591 и 592 
Графа Показатель 

Строка 591 «Поступление денежных средств прочие» 
4 Отражается плановый показатель поступления возвратов сумм ранее перечисленных 

денежных обеспечений, а также дебиторской задолженности прошлых лет 
(восстановление кассовых расходов прошлых лет) с учетом внесенных в течение 
отчетного периода изменений. 
Внимание! Показатель отражается в положительном значении. 
В случае если показатель, отражаемый по строке 591, учреждением не планировался, 
графа 4 по этой строке не заполняется 

5 По коду вида деятельности «2» отражаются данные по кассовым поступлениям 
возвратов сумм ранее перечисленных денежных обеспечений, а также дебиторской 
задолженности прошлых лет (восстановление кассовых расходов прошлых лет), 
исполненных через лицевые счета учреждения, открытые в органе казначейства, за 
отчетный период (абз. 10 п. 44 Инструкции № 33н). 
Показатель равен остаткам по забалансовым счетам 17 и 18, открытых к счетам 
020111000 и 020113000 по коду аналитической группы вида ИФДБ 510.  
При этом в показатель графы 5 не включаются операции по зачислению на лицевые 
счета учреждения наличных денег из кассы учреждения. 
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Внимание! Показатель отражается в положительном значении. 

6 Приводятся данные по кассовым поступлениям возвратов сумм ранее перечисленных 
денежных обеспечений, а также дебиторской задолженности прошлых лет 
(восстановление кассовых расходов прошлых лет), исполненных за отчетный период 
через банковские счета учреждения в рублях и иностранной валюте ( абз. 11 п. 44 
Приказа 33н). 
Показатель отражается на основании аналитических данных забалансовых счетов 17 и 
18, открытых к счетам 0 201 21 000, 0 201 23 000, 0 201 26 000, 0 201 27 000. При этом в 
показатель не включаются операции по зачислению на банковские счета учреждения 
наличных денег из кассы учреждения. 
Внимание! Показатель отражается со знаком «плюс». 

7 Отражаются данные по уплате денежных обеспечений, исполненных через кассу 
учреждения, за отчетный период  
Показатель отражается на основании аналитических данных забалансовых счетов 17 и 
18, открытых к счету 0 201 34 000. 
Внимание! Показатель отражается со знаком «плюс». 

8 Отражаются данные о поступлении возвратов сумм ранее перечисленных денежных 
обеспечений, а также дебиторской задолженности прошлых лет (восстановление 
кассовых расходов) в результате осуществления некассовых операций за отчетный 
период. 
Показатель приводится на основании данных по соответствующим счетам 
аналитического учета, отражающим некассовые операции по этим поступлениям. 
Внимание! Показатель отражается со знаком «плюс». 

Строка 592 «Выбытие денежных средств» 
4 Отражается плановый показатель выбытия денежных средств при перечислении 

денежных обеспечений, а также возврате остатков субсидий прошлых лет с учетом 
внесенных в течение отчетного периода изменений. 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус». 
Если показатель, отражаемый по строке 592, учреждением не планировался, графа 4 по 
этой строке не заполняется. 

5 Отражаются данные по перечислению денежных обеспечений, а также возврату 
остатков субсидий прошлых лет, исполненных через лицевые счета учреждения, 
открытые в органе казначейства (финансовом органе), за отчетный период (п. 44 
Приказа 33н). 
Показатель отражается на основании аналитических данных забалансовых счетов 17 и 
18, открытых к счетам 0 201 11 000, 0 201 13 000 по коду аналитической группы вида 
ИФДБ 610. 
При этом в показатель графы 5 не включаются операции по зачислению на лицевые 
счета учреждения наличных денег из кассы учреждения. 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус». 

6 Приводятся данные по перечислению денежных обеспечений, а также возврату 
остатков субсидий прошлых лет, исполненных за отчетный период через банковские 
счета учреждения в рублях и иностранной валюте. 
По нашему мнению, показатель приводится на основании аналитических данных 
забалансовых счетов 17 и 18, открытых к счетам 0 201 21 000, 0 201 23 000, 0 201 26 
000, 0 201 27 000. При этом в показатель не включаются операции по зачислению на 
банковские счета учреждения наличных денег из кассы учреждения. 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус». 

7 Отражаются данные по уплате денежных обеспечений, исполненных через кассу 
учреждения, за отчетный период  
Показатель отражается на основании аналитических данных забалансовых счетов 17 и 
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18, открытых к счету 0 201 34 000. 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус». 

8 Отражаются данные об уплате денежных обеспечений в результате осуществления 
некассовых операций за отчетный период. 
Показатель приводится на основании данных по соответствующим счетам 
аналитического учета, отражающим некассовые операции по этим выбытиям. 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус». 

 

3.4.3. Заполнение строк 700, 710 и 720 

По данным строкам отражаются показатели изменения остатков (п. 44 Приказа 33н), в том 
числе: 

 по строке 710 - увеличение остатков средств; 
 по строке 720 - уменьшение остатков средств; 
 по строке 700 - итоговая сумма показателей строк 710 и 720. 
Заполнение данных об изменении остатков средств (строки 710 и 720) представлено в 

таблице 13. 

Таблица 13 – Заполнение строк 710 и 720 
Графа Показатель 

Строка 710 «Увеличение остатков средств, всего» 
4 По общему правилу данная графа не заполняется (абз. 5 п. 38 Приказа 33н). 

Наличие показателей в данной графе допускается только в отчетах ф.737 головного 
учреждения и его обособленных подразделений, включаемых в состав 
консолидированного Отчета ф.737 (п. 45 Приказа 33н).  

5 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается сумма поступлений 
на лицевой счет (отдельный лицевой счет) учреждения в органе казначейства. 
Показатель равен сумме дебетовых оборотов по счетам 0 201 11 000, 0 201 23 000, за 
исключением данных по поступлениям, отраженным в корреспонденции с кредитом 
счета 0 201 23 000, по соответствующему виду деятельности за отчетный период (абз. 
13 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус» (абз. 18 п. 44 Приказа 33н). 

6 По кодам видов деятельности «2», «4», «5» отражается сумма поступлений на счета 
учреждения в кредитной организации. 
Показатель равен сумме дебетовых оборотов по счетам 0 201 21 000 и 0 201 22 000 (для 
автономных учреждений), 0 201 23 000, 0 201 26 000, 0 201 27 000, за исключением 
данных по поступлениям, отраженным в корреспонденции с кредитом счета 0 201 13 
000, по соответствующему виду деятельности за отчетный период (абз. 14 п. 44 
Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус» (абз. 18 п. 44 Приказа 33н). 

7 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается сумма поступлений в 
кассу учреждения за отчетный период. 
Показатель равен дебетовому обороту по счету 0 201 34 000 по соответствующему виду 
деятельности за отчетный период (абз. 15 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус» (абз. 18 п. 44 Приказа № 33н). 

8 Данная графа не заполняется (абз. 16 п. 44 Приказа 33н). 
Строка 720 «Уменьшение остатков средств, всего» 
4 По общему правилу данная графа не заполняется (абз. 5 п. 38 Приказа 33н). 

Наличие показателей в данной графе допускается только в отчетах ф.737 головного 
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учреждения и его обособленных подразделений, включаемых в состав 
консолидированного Отчета ф.737 (п. 45 Приказа 33н). 

5 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается сумма выбытий с 
лицевого счета учреждения в органе казначейства. 
Показатель равен сумме кредитовых оборотов по счетам 0 201 11 000 и 0 201 13 000 по 
соответствующему виду деятельности за отчетный период (абз. 20 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается в положительном значении (абз. 25 п. 44 Приказа 
33н). 

6 По кодам видов деятельности «2», «4», «5» отражается сумма выбытий с банковских 
счетов учреждения. 
Показатель равен сумме кредитовых оборотов по счетам 0 201 21 000 и 0 201 22 000   
(для автономных учреждений), 0 201 23 000, 0 201 26 000 и 0 201 27 000 по 
соответствующему виду деятельности за отчетный период (абз. 21 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается в положительном значении (абз. 25 п. 44 Приказа 
33н). 

7 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается сумма выбытий из 
кассы учреждения. 
Показатель равен кредитовому обороту по счету 0 201 34 000 по соответствующему 
виду деятельности за отчетный период (абз. 22 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается в положительном значении (абз. 25 п. 44 Приказа 
33н). 

8 Данная графа не заполняется (абз. 23 п. 44 Приказа 33н). 
Строка 700 «Изменение остатков средств» 
4 По коду вида деятельности «2» отражается плановый показатель изменения остатка 

средств учреждения по приносящей доход деятельности относительно начала 
отчетного финансового года в соответствии с планом финансово-хозяйственной 
деятельности, в том числе в части средств, размещенных автономным учреждением на 
его депозитные счета (абз. 2 п. 38 Приказа 33н). 
По кодам видов деятельности «4», «5», «6», «7» отражается плановый показатель 
изменения остатка средств учреждения по соответствующему виду деятельности (абз. 2 
п. 38 Приказа 33н). 
Внимание! Плановый показатель увеличения остатка денежных средств учреждения 
отражается по строке 700 со знаком «минус» (абз. 3 п. 38 Приказа 33н). Плановый 
показатель уменьшения остатка денежных средств учреждения отражается по строке 
700 со знаком «плюс» (абз. 4 п. 38 Приказа 33н). 

5 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается показатель изменения 
остатка денежных средств на лицевом счете учреждения. Он равен сумме значений 
строк 710 и 720 графы 5 (абз. 11 п. 44 Приказа 33н). 

6 По кодам видов деятельности «2», «4», «5» отражается показатель изменения остатка 
денежных средств на счетах учреждения, открытых в кредитной организации. Он равен 
сумме значений строк 710 и 720 графы 6 (абз. 11 п. 44 Приказа 33н). 

7 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается показатель изменения 
остатка денежных средств в кассе учреждения. Он равен сумме значений строк 710 и 
720 графы 7 (абз. 11 п. 44 Приказа 33н). 

8 Данная графа не заполняется   
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3.4.4. Заполнение строк 730, 731 и 732 

По данным строкам отражаются показатели изменения остатков по внутренним оборотам 
средств учреждения между счетами учреждения, а также между счетами и кассой учреждения (п. 
44 Приказа 33н), в том числе: 

 по строке 731 - увеличение остатков средств; 
 по строке 732 - уменьшение остатков средств; 
 по строке 730 - итоговая сумма показателей строк 731 и 732. 
Примерами операций по внутренним оборотам средств учреждения, подлежащих отражению 

по этим строкам, являются: 
 получение наличных денежных средств с лицевого счета, отдельного лицевого счета 

учреждения, открытых в органе казначейства, банковских счетов в кассу учреждения, а 
также внесение наличных денежных средств из кассы учреждения на эти счета; 

 движение денежных средств между валютным счетом и лицевыми счетами учреждения, 
открытыми в органе казначейства, банковскими счетами (в рублях) (при покупке-
продаже валюты); 

 движение денежных средств между счетами учреждения и аккредитивным счетом 
учреждения; 

 движение денежных средств при использовании банковских карт для получения 
наличных денежных средств в кассу учреждения и сдаче наличности на счета 
учреждения через банкомат в соответствии с Правилами обеспечения наличными 
деньгами организаций, лицевые счета которым открыты в территориальных органах 
Федерального казначейства, утвержденными Приказом Минфина России от 31.10.2010 
№ 199н. 

Заполнение данных об изменении остатков по внутренним оборотам средств учреждения 
(строки 731 и 732) представлено в таблице 14. 

Таблица 14 – Заполнение строк 731 и 732 
Графа Показатель 

Строка 731 «Увеличение остатков средств учреждения» 
4 Данная графа не заполняется.  
5 По кодам видов деятельности «2», «4» и «5» отражаются суммы денежных средств, 

поступивших в отчетном периоде на лицевой (отдельный лицевой) счет учреждения в 
органе казначейства из кассы и (или) со счетов учреждения в кредитной организации 
(абз. 27, 28 п. 44 Приказа 33н). 
По кодам видов деятельности «6» и «7» отражаются суммы денежных средств, 
поступивших в отчетном периоде на отдельный лицевой (лицевой) счет учреждения в 
органе казначейства из кассы учреждения (абз. 27, 28 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается в положительном значении (абз. 28 п. 44 Приказа 
33н). 

6 По кодам видов деятельности «2», «4» и «5» отражаются суммы денежных средств, 
поступивших в отчетном периоде на счета учреждения в кредитной организации из 
кассы учреждения, с лицевого (отдельного лицевого) счета учреждения, открытого в 
органе казначейства, и со счетов, открытых в кредитной организации (абз. 27, 28 п. 44 
Приказа 33н). 
Отражаются обороты денежных средств по обеспечению учреждения наличными 
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Графа Показатель 
денежными средствами, отраженные в корреспонденции по дебету счета 021003000 
(абз. 30 п.44 Приказа 33н). 
По кодам видов деятельности «6» и «7» данная графа не заполняется. 
Внимание! Показатель отражается в положительном значении (абз. 28 п. 44 Приказа 
33н). 

7 По кодам видов деятельности «2», «4» и «5» отражаются суммы денежных средств, 
поступивших в отчетном периоде в кассу учреждения с лицевого (отдельного 
лицевого) счета учреждения в органе казначейства и (или) банковских счетов (абз. 27, 
28 п. 44 Приказа 33н). 
По кодам видов деятельности «6» и «7» отражаются суммы денежных средств, 
поступивших в отчетном периоде в кассу учреждения с лицевого (отдельного 
лицевого) счета учреждения, открытого в органе казначейства (абз. 27, 28 п. 44 Приказа 
33н). 
Внимание! Показатель отражается в положительном значении (абз. 28 п. 44 Приказа 
33н). 

8 Данная графа не заполняется. 
Строка 732 «Уменьшение остатков средств учреждения» 
4 Данная графа не заполняется.   
5 По кодам видов деятельности «2», «4» и «5» отражаются суммы денежных средств, 

выбывших в отчетном периоде с лицевого (отдельного лицевого) счета учреждения, 
открытого в органе казначейства, в кассу и (или) на счета учреждения, открытые в 
кредитной организации (абз. 27, 29 п. 44 Приказа 33н). 
По кодам видов деятельности «6» и «7» отражаются суммы денежных средств, 
выбывших с отдельного лицевого (лицевого) счета учреждения в органе казначейства в 
кассу учреждения (абз. 27, 29 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус» (абз. 29 п. 44 Приказа № 33н). 

6 По кодам видов деятельности «2», «4» и «5» отражаются суммы выбытий денежных 
средств, выбывших в отчетном периоде со счетов учреждения в кредитной организации 
в кассу учреждения и (или) на лицевой (отдельный лицевой) счет, открытый в органе 
казначейства (абз. 27, 29 п. 44 Приказа 33н). 
Отражаются обороты денежных средств по обеспечению учреждения наличными 
денежными средствами, отраженные в корреспонденции по кредиту счета 021003000 
(абз. 31 п.44 Приказа 33н). 
По кодам видов деятельности «6» и «7» данная графа не заполняется. 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус» (абз. 29 п. 44 Приказа 33н). 

7 По кодам видов деятельности «2», «4» и «5» отражаются суммы денежных средств, 
выбывших в отчетном периоде из кассы учреждения на лицевой (отдельный лицевой) 
счет, открытый в органе казначейства, и (или) банковские счета (абз. 27, 29 п. 44 
Приказа 33н). 
По кодам видов деятельности «6» и «7» отражаются суммы денежных средств, 
выбывших в отчетном периоде из кассы учреждения на отдельный лицевой (лицевой) 
счет, открытый в органе казначейства (абз. 27, 29 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус» (абз. 29 п. 44 Приказа 33н). 

8 Данная графа не заполняется (абз. 32 п.44 Приказа 33н). 
 

3.4.5. Заполнение строки 820, 821 и 822 

По данным строкам отражаются показатели изменения остатков по внутренним расчетам 
головного учреждения с его обособленными подразделениями (филиалами), не являющимися 
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юридическими лицами, для целей осуществления уплаты налогов и (или) централизации 
денежных средств (п. 44 Приказа 33н), в том числе: 

 по строке 821 - увеличение остатков по внутренним расчетам (Кт 030404510); 
 по строке 822 - уменьшение остатков по внутренним расчетам (Дт 030404610); 
 по строке 820 - итоговая сумма показателей строк 821 и 822. 
Заполнение данных об изменении остатков по внутренним расчетам (строки  821 и 822) 

представлено в таблице 15. 

Таблица 15 – Заполнение строк 821 и 822 
Графа Показатель 

Строка 821 «Увеличение остатков по внутренним расчетам (Кт 030404510)» 
4 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается плановый показатель 

поступлений денежных средств в рамках внутренних расчетов (абз. 7 п. 38 Приказа 
33н). 
Внимание! Показатель отражается в положительном значении 

5 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается сумма поступлений в 
рамках внутренних расчетов на лицевой счет (отдельный лицевой счет) учреждения в 
органе казначейства (абз. 32 п. 44 Приказа 33н). 
Показатель равен сумме оборотов, отраженных по дебету счетов 0 201 11 000, 0 201 13 
000 в корреспонденции со счетом 0 304 04 510 по соответствующему виду 
деятельности за отчетный период (абз. 33 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается в положительном значении 

6 По кодам видов деятельности «2», «4», «5» отражается сумма поступлений в рамках 
внутренних расчетов на банковские счета учреждения (абз. 32 п. 44 Приказа 33н). 
Показатель равен сумме оборотов, отраженных по дебету счетов 0 201 21 000, 0 201 23 
000, 0 201 27 000 в корреспонденции с счетом 0 304 04 510 по соответствующему виду 
деятельности за отчетный период (абз. 34 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается в положительном значении 

7 Данная графа не заполняется (абз. 35 п. 44 Приказа 33н). 
8 Данная графа не заполняется (абз. 35 п. 44 Приказа 33н).    
Строка 822 «Уменьшение остатков по внутренним расчетам (Дт 030404610)» 
4 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается плановый показатель 

выбытий денежных средств в рамках внутренних расчетов за отчетный период (абз. 8 
п. 38 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус» 

5 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается сумма выбытий в 
рамках внутренних расчетов с лицевого счета (отдельного лицевого счета) учреждения 
в органе казначейства (абз. 37 п. 44 Приказа 33н). 
Показатель равен сумме оборотов, отраженных по кредиту счета 0 201 11 000 в 
корреспонденции со счетом 0 304 04 610 по соответствующему виду деятельности за 
отчетный период (абз. 38 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус» 

6 По кодам видов деятельности «2», «4», «5» отражается сумма выбытий в рамках 
внутренних расчетов с банковских счетов учреждения (абз. 37 п. 44 Приказа 33н). 
Показатель равен сумме оборотов, отраженных по кредиту счетов 0 201 21 000  , 0 201 
23 000, 0 201 27 000 в корреспонденции со счетом 0 304 04 610 по соответствующему 
виду деятельности за отчетный период (абз. 39 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус» 

7 Данная графа не заполняется (абз. 40 п. 44 Приказа 33н).   
8 Данная графа не заполняется (абз. 40 п. 44 Приказа 33н). 



 
                                                                                               ПК «Web-Консолидация». Формирование отчета ф.0503737 
  

 

 32

 

 

3.4.6. Заполнение строк 830, 831 и 832 

По данным строкам отражаются показатели изменения остатков денежных средств 
учреждения при осуществлении им операций по использованию средств, в пределах остатка по 
одному виду финансового обеспечения на исполнение обязательства, принятого в рамках иного 
вида финансового обеспечения  (п. 44 Приказа 33н), в том числе: 

 по строке 831 - увеличение расчетов по внутреннему привлечению остатков средств (Кт 
030406000); 

 по строке 832 - уменьшение расчетов по внутреннему привлечению остатков средств (Дт 
030406000); 

 по строке 830 - итоговая сумма показателей строк 831 и 832. 
Заполнение данных об изменении остатков расчетов по внутренним привлечениям средств 

(строки 831 и 832) представлено в таблице 16. 

Таблица 16 – Заполнение строк 831 и 832 
Графа Показатель 

Строка 831 «Увеличение расчетов по внутреннему привлечению остатков средств (Кт 
030406000)» 
4 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается плановый показатель 

увеличения расчетов по привлечению остатков средств (абз. 10, 11 п. 38 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается в положительном значении 

5 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается показатель 
увеличения расчетов по привлечению (восстановлению) денежных средств по оплате 
денежных обязательств за счет иных источников финансового обеспечения в пределах 
остатка на лицевом счете (абз. 43 п. 44 Приказа 33н). 
Показатель равен сумме оборотов, отраженных по дебету счета 0 201 11 000 в 
корреспонденции со счетом 0 304 06 000 по соответствующему виду деятельности за 
отчетный период (абз. 44 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается в положительном значении 

6 По кодам видов деятельности «2», «4», «5» отражается показатель увеличения расчетов 
по привлечению (восстановлению) денежных средств по оплате денежных обязательств 
за счет иных источников финансового обеспечения в пределах остатка на банковском 
счете (абз. 43 п. 44 Приказа 33н). 
Показатель равен сумме оборотов, отраженных по дебету счетов 0 201 21 000, 0 201 27 
000 в корреспонденции со счетом 0 304 06 000 по соответствующему виду 
деятельности за отчетный период (абз. 45 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается в положительном значении 

7 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается показатель 
увеличения расчетов по привлечению (восстановлению) денежных средств по оплате 
денежных обязательств за счет иных источников финансового обеспечения в пределах 
остатка в кассе учреждения (абз. 43 п. 44 Приказа 33н). 
Показатель равен сумме оборотов, отраженных по дебету счета 0 201 34 000 в 
корреспонденции со счетом 0 304 06 000 по соответствующему виду деятельности за 
отчетный период (абз. 46 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается в положительном значении 

8 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается показатель 
увеличения расчетов по привлечению (восстановлению) денежных средств по оплате 
денежных обязательств за счет иных источников финансового обеспечения в 
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Графа Показатель 
результате некассовых операций. 
Показатель отражается на основании данных кредитовых оборотов по счету 0 304 06 
000 в корреспонденции с дебетом иных счетов учета расчетов, отражающих некассовые 
операции. 
Внимание! Показатель отражается в положительном значении 

Строка 832 «Уменьшение расчетов по внутреннему привлечению остатков средств (Дт 
030406000)» 
4 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается плановый показатель 

уменьшения расчетов по привлечению остатков средств (абз. 10, 12 п. 38 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус» 

5 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается показатель 
уменьшения расчетов по привлечению (восстановлению) денежных средств в пределах 
остатка на лицевом счете на оплату денежных обязательств по иным источникам 
финансового обеспечения (абз. 49 п. 44 Приказа 33н). 
Показатель равен сумме оборотов, отраженных по кредиту счета 0 201 11 000 в 
корреспонденции со счетом 0 304 06 000 по соответствующему виду деятельности за 
отчетный период (абз. 50 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус» 

6 По кодам видов деятельности «2», «4», «5» отражается показатель уменьшения 
расчетов по привлечению (восстановлению) денежных средств в пределах остатка на 
банковском счете на оплату денежных обязательств по иным источникам финансового 
обеспечения (абз. 49 п. 44 Приказа 33н). 
Показатель равен сумме оборотов, отраженных по кредиту счетов 0 201 21 000, 0 201 
27 000 в корреспонденции со счетом 0 304 06 000 за отчетный период (абз. 51 п. 44 
Приказа 33н).  
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус» 

7 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается показатель 
уменьшения расчетов по привлечению (восстановлению) денежных средств в пределах 
остатка в кассе учреждения на оплату денежных обязательств по иным источникам 
финансового обеспечения (абз. 49 п. 44 Приказа 33н). 
Показатель равен сумме оборотов, отраженных по кредиту счета 0 201 34 000 в 
корреспонденции со счетом 0 304 06 000 по соответствующему виду деятельности за 
отчетный период (абз. 52 п. 44 Приказа 33н). 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус» 

8 По кодам видов деятельности «2», «4», «5», «6» и «7» отражается показатель 
уменьшения расчетов по привлечению (восстановлению) денежных средств по оплате 
денежных обязательств за счет иных источников финансового обеспечения в 
результате некассовых операций.   
Показатель отражается на основании данных дебетовых оборотов по счету 0 304 06 000 
в корреспонденции с кредитом иных счетов учета расчетов, отражающих некассовые 
операции. 
Внимание! Показатель отражается со знаком «минус» 

 

3.4.7. Заполнение строки 500 

По строке 500 отражаются итоговые показатели по разделу «Источники», для определения 
которых показатели строк 520, 590, 620 , 700, 730, 820 и 830 суммируются. 

Таблица 17 – Заполнение строки 500 
Графа Показатель 
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Графа Показатель 
4 Показатель равен сумме значений строк 520, 590, 620, 700, 730, 820 и 830 графы 4   
5 Показатель равен сумме значений строк 520, 590, 620, 700, 730, 820 и 830 графы 5   
6 Показатель равен сумме значений строк 520, 590, 620, 700, 730, 820 и 830 графы 6   
7 Показатель равен сумме значений строк 520, 590, 620, 700, 730, 820 и 830 графы 7   
8 Показатель равен сумме значений строк 520, 590, 620, 700, 730, 820 и 830 графы 8   
9 Отражается сумма значений граф 5, 6, 7 и 8 этой строки. 

Показатель графы 9 по строке 500 равен сумме значений строк 520, 590, 620, 700, 730, 
820 и 830 графы 9   

10 Указывается сумма неисполненных плановых назначений за отчетный период. 
Показатель равен разности значений граф 4 и 9 по этой строке, а также сумме значений 
строк 520, 590, 620, 700, 730, 820 и 830 графы 10 (п. 39 Приказа 33н). 

3.5. Заполнение раздела «Сведения о возвратах» 

В разделе «Сведения о возвратах остатков субсидий и расходов прошлых лет» приводятся 
суммы поступлений (выбытий) от возвратов остатков субсидий прошлых лет (перечислению их в 
доход бюджета), суммы, поступивших в погашение дебиторской задолженности прошлых лет 
(восстановление кассовых расходов прошлых лет) (п. 44.1 Инструкции № 33н). 

При формировании отчета данные в разделе отражаются в следующей последовательности: 
 возвраты остатков субсидий прошлых лет (строка 910); 
 возврат дебиторской задолженности прошлых лет (восстановление кассовых расходов 

прошлых лет) (строка 950). 

3.5.1. Заполнение строк 910 

По данным строкам приводятся данные о возвратах остатков субсидий прошлых лет по 
кодам аналитики. По нашему мнению, количество заполняемых строк равно количеству видов 
субсидий, по которым в отчетном периоде производился возврат. 

По итоговой строке 910 приводятся суммы возвратов остатков субсидий прошлых лет, 
отраженных по строке 592 разделу 3 (п. 44.1 Инструкции № 33н). 

Раздел 4 состоит из строки 910 «Возвращено остатков субсидий прошлых лет, всего», 
включая строки 911 «из них по кодам аналитики», а также из строки 950 «Возвращено расходов 
прошлых лет, всего», включая строки 951 «из них по кодам аналитики». 

Внимание! Показатели строки 910 не равняются показателям строки 592, так как строка 592 
формируется не только на основании показателей возвратов остатков субсидий прошлых лет, по 
ней также отражаются суммы перечисленных учреждением денежных обеспечений в соответствии 
с п. 44 Инструкции № 33н. Равенство показателей этих строк может быть только при отсутствии в 
отчетном периоде перечислений денежных обеспечений. 

Таблица 18 – Заполнение строк 910 
Графа Показатель 

Строка 910 «Доходы от оказания платных услуг (работ)» 
4 Приводятся данные о возвратах в отчетном периоде остатков субсидий прошлых лет с 

лицевых счетов учреждения, открытых в органе казначейства (финансовом органе). 
Показатели отражаются на основании аналитических данных по возвратам остатков 
субсидий прошлых лет, отраженных на забалансовом счете 17, открытом к счету 0 201 
11 000. 
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Графа Показатель 
5 Приводятся данные о возвратах в отчетном периоде остатков субсидий прошлых лет с 

банковских счетов учреждения. 
Показатели приводятся на основании аналитических данных по возврату остатков 
субсидий прошлых лет, отраженных на забалансовых счетах 17, открытых к счетам 0 
201 21 000 (для автономных учреждений), 0 201 23 000, 0 201 27 000. 

6 Не заполняется 
7 Не заполняется 
8 Отражаются суммы показателей граф 4, 5, 6 и 7 по каждой из строк(и) (п. 44.1 

Инструкции № 33н). 
Поскольку графы 6 и 7 по данным строкам не заполняются, показатели графы 8, по 
нашему мнению, равны сумме значений граф 4 и 5 каждой строки. 

Строка 910 «Прочие доходы» 
4 Приводятся данные о возвратах в отчетном периоде остатков субсидий прошлых лет с 

лицевых счетов учреждения, открытых в органе казначейства (финансовом органе). 
Показатели отражаются на основании аналитических данных по возвратам остатков 
субсидий прошлых лет, отраженных на забалансовом счете 17, открытом к счету 0 201 
11 000. 

5 Приводятся данные о возвратах в отчетном периоде остатков субсидий прошлых лет с 
банковских счетов учреждения. 
Показатели приводятся на основании аналитических данных по возврату остатков 
субсидий прошлых лет, отраженных на забалансовых счетах 17, открытых к счетам 0 
201 21 000 (для автономных учреждений), 0 201 23 000, 0 201 27 000. 

6 Не заполняется 
7 Не заполняется 
8 Отражаются суммы показателей граф 4, 5, 6 и 7 по каждой из строк(и) (п. 44.1 

Инструкции № 33н). 
Поскольку графы 6 и 7 по данным строкам не заполняются, показатели графы 8, по 
нашему мнению, равны сумме значений граф 4 и 5 каждой строки 

Строка 910 «Возвращено остатков субсидий прошлых лет, всего» 
4 Указывается сумма возвратов в текущем отчетном периоде остатков субсидий 

прошлых лет, отраженная по строке 592 в графе 5 (п. 44.1 Инструкции № 33н). 
Также показатель этой графы равен сумме значений графы 4 строк(и) 911 «из них по 
кодам аналитики» 

5 Приводится сумма возвратов в текущем отчетном периоде остатков субсидий прошлых 
лет, отраженная по строке 592 в графе 6 (п. 44.1 Инструкции № 33н). 
Также показатель этой графы равен сумме значений графы 5 строк(и) 911 «из них по 
кодам аналитики» 

6 Не заполняется 
7 Не заполняется 
8 Отражается сумма значений граф 4, 5, 6 и 7 строки 910 (п. 44.1 Инструкции № 33н). 

Поскольку графы 6 и 7 строки 910 не заполняются, показатели графы 8 равны сумме 
значений граф 4 и 5 этой строки. 
Показатель этой графы равен сумме значений графы 8 строк(и) 911 «из них по кодам 
аналитики» 

 

3.5.2. Заполнение строк 950 

По данным строкам приводятся данные о возвратах дебиторской задолженности прошлых 
лет (восстановление кассовых расходов прошлых лет) по кодам аналитики. По нашему мнению, 



 
                                                                                               ПК «Web-Консолидация». Формирование отчета ф.0503737 
  

 

 36

 

количество этих строк равно количеству видов расходов прошлых лет, по которым осуществлялся 
возврат в отчетном периоде. 

По итоговой строке 950 приводятся суммы возвратов дебиторской задолженности прошлых 
лет (восстановление кассовых расходов прошлых лет), отраженные по строке 591 разд. 3 (п. 44.1 
Инструкции № 33н). 

Внимание! Показатели итоговой строки 950 не равняются показателям строки 591, так как 
строка 591 формируется не только на основании показателей возвратов дебиторской 
задолженности прошлых лет, по ней также отражаются суммы возвратов ранее перечисленных 
денежных обеспечений в соответствии с п. 44 Инструкции № 33н. Равенство показателей этих 
строк может быть только при отсутствии в отчетном периоде поступлений от возвратов сумм 
ранее перечисленных денежных обеспечений. 

Заполнение данных о возврат дебиторской задолженности прошлых лет представлено в 
таблице 19. 

Таблица 19 – Заполнение строк 950 
Графа Показатель 

Строка 950 «из них» 
4 Отражаются показатели возвратов в отчетном периоде дебиторской задолженности 

прошлых лет (восстановление кассовых расходов прошлых лет), поступивших на 
лицевые счета учреждения в органе казначейства (финансовом органе). 
По нашему мнению, показатели приводятся на основании аналитических данных о 
возвратах дебиторской задолженности по расходам прошлых лет, отраженных на 
забалансовом счете 17, открытом к счету 0 201 11 000 

5 Отражаются показатели возвратов в отчетном периоде дебиторской задолженности 
прошлых лет (восстановление кассовых расходов прошлых лет), поступивших на 
банковские счета учреждения. 
По нашему мнению, показатели приводятся на основании аналитических данных о 
возвратах дебиторской задолженности по расходам прошлых лет, отраженных на 
забалансовых счетах 17, открытых к счетам 0 201 21 000 (для автономных 
учреждений), 0 201 23 000, 0 201 26 000, 0 201 27 000, 0 210 03 000 

6 Отражаются показатели возвратов в отчетном периоде дебиторской задолженности 
прошлых лет (восстановление кассовых расходов прошлых лет), поступивших в кассу 
учреждения. 
По нашему мнению, показатели приводятся на основании аналитических данных о 
возвратах дебиторской задолженности по расходам прошлых лет, отраженных на 
забалансовом счете 17, открытом к счету 0 201 34 000 

7 Отражаются показатели возвратов в отчетном периоде дебиторской задолженности 
прошлых лет (восстановление кассовых расходов прошлых лет), поступивших в 
результате некассовых операций. 
Показатели заполняются на основании данных по соответствующим счетам 
аналитического учета, отражающим некассовые операции по возвратам расходов 
прошлых лет 

8 Отражается сумма показателей граф 4, 5, 6 и 7 этих строк(и) (п. 44.1 Инструкции № 
33н) 

Строка 950 «Возвращено расходов прошлых лет, всего» 
4 Указывается сумма возвратов в текущем отчетном периоде дебиторской задолженности 

прошлых лет (восстановление кассовых расходов прошлых лет), отраженная по строке 
591 в графе 5 (п. 44.1 Инструкции № 33н). 
Также показатель этой графы равен сумме значений графы 4 строк(и) 951 «из них по 
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Графа Показатель 
кодам аналитики» 

5 Приводится сумма возвратов в текущем отчетном периоде дебиторской задолженности 
прошлых лет (восстановление кассовых расходов прошлых лет), отраженная по строке 
591 в графе 6 (п. 44.1 Инструкции № 33н). 
Также показатель этой графы равен сумме значений графы 5 строк(и) 951 «из них по 
кодам аналитики» 

6 Приводится сумма возвратов дебиторской задолженности прошлых лет 
(восстановление кассовых расходов прошлых лет), отраженная по строке 591 в графе 7 
(п. 44.1 Инструкции № 33н). 
Также показатель этой графы равен сумме значений графы 6 строк(и) 951 «из них по 
кодам аналитики» 

7 Приводится сумма возвратов дебиторской задолженности прошлых лет 
(восстановление кассовых расходов прошлых лет), отраженная по строке 591 в графе 8 
(п. 44.1 Инструкции № 33н). 
Также показатель этой графы равен сумме значений графы 7 строк(и) 951 «из них по 
кодам аналитики» 

8 Отражается сумма значений граф 4, 5, 6 и 7 строки 950 (п. 44.1 Инструкции № 33н). 
Показатель этой графы также равен сумме значений графы 8 строк(и) 951 «из них по 
кодам аналитики» 
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4. Внутридокуметный контроль 
Подробная информация (текст сообщения об ошибке и рекомендации по исправлению) о 

контрольных соотношениях представлена в таблицах 20-23. 

4.1.  Контроль раздела «Доходы» 

Таблица 20 – Описание правил проверки по разделу «Доходы» 
Номер Показатель Пояснение 
1 Сообщение ФК №01. Гр.9 <> Гр.5+Гр.6+Гр.7+Гр.8 – недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.42 абз.4 

КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №1 
Исправление Гр.9 рассчитывается как сумма гр.5 - 8. Необходимо досчитать отчет 

2 Сообщение ФК №04. Стр. 060 <> Стр.062+Стр.063 – недопустимо 
Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №4 
Исправление Стр.060 рассчитывается как сумма строк 062, 063. Необходимо 

досчитать отчет 
3 Сообщение ФК №05. Стр. 090 <> Стр.092+Стр.093+Стр.094+Стр.095 - недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №5 
Исправление Стр.090 рассчитывается как сумма строк 092, 093, 094, 095. 

Необходимо досчитать отчет 
7 Сообщение ФК №02. Гр.10 <> Гр.4 – Гр.9 – недопустимо  

Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н – п.39 абз.1 

КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №2 
Исправление Гр.10 рассчитывается как разность гр. 4, 9. Необходимо досчитать отчет 

8 Сообщение Недопустимо заполнение гр.10, если гр.9 > гр.4 
Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н – п.39 абз.3 
Исправление Необходимо проверить правильность внесения данных по графам 4, 5, 

6, 7, 8. Внести корректировки показателей и досчитать отчет 
10 Сообщение ФК №03. Стр. 010 <> Стр.030 + Стр.040 + Стр.050 + Стр.060 + Стр.090 

+ Стр.100 - недопустимо 
Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.42 абз.4 

КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №3 
Исправление Стр.010 рассчитывается как сумма строк 030, 040, 050, 060, 090, 100. 

Необходимо досчитать отчет 
102 Сообщение Показатели по стр.050 по ВФО 4 - требуется пояснение 

Тип Предупреждение 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 2 
Исправление Необходимо пояснить операции 

102 Сообщение ФК №67. Показатели исполнения доходов через кассу учреждения 
допустимы только по ВФО 2 – требуется пояснение 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 2 
Исправление Необходимо пояснить операции 
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4.2. Контроль раздела «Расходы» 

Таблица 21 – Описание правил проверки по разделу «Расходы» 
Номер Показатель Пояснение 
1 Сообщение ФК №01. Гр.9 <> Гр.5+Гр.6+Гр.7+Гр.8 – недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №1 
Исправление Гр.9 рассчитывается как сумма гр.5 - 8. Необходимо досчитать отчет 

12 Сообщение Гр.10 <> Гр.4 - Гр.9 – недопустимо 
Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.39 
Исправление Гр.10 рассчитывается как разность гр. 4, 9. Необходимо досчитать отчет 

13 Сообщение ФК №07. Стр.200 <> сумме детальных строк (кроме гр.10) - 
недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №7 

Приказ МФ РФ №33н - п.38 абз.14 
Исправление Значение итоговой строки не соответствует расчетной формуле. 

Необходимо досчитать отчет 
14 Сообщение Гр.10 стр.200 <> Гр.4 - Гр.9 - недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.39 
Комментарий Досчет графы выполняется при условии, что параметр 

«Форма737.Расходы.РасчетСтроки200Гр10.Вбок» соответствует 
значению «Да» 

Исправление Гр.10 рассчитывается как разность гр. 4, 9. Необходимо досчитать отчет 
14 Сообщение Гр.10 стр.200 <> Сумме детальных строк - недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.38 абз.14 
Комментарий Досчет графы выполняется при условии, что параметр 

«Форма737.Расходы.РасчетСтроки200Гр10.Вбок» не соответствует 
значению «Да» 

Исправление Гр.10 рассчитывается как сумма детальных строк. Необходимо 
досчитать отчет 

15 Сообщение ФК №22. Гр.10 <> 0 в стр.450 - недопустимо 
Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №22 
Исправление Гр.10 в стр.450 не заполняется. Необходимо досчитать отчет 

16 Сообщение Недопустимо заполнение гр.10 если гр.9 > гр.4 
Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.39, абз.3 
Исправление Гр.10 не заполняется, если гр.9 > гр.4. Необходимо досчитать отчет 

17 Сообщение Недопустимо заполнение гр.10 по стр.200 если гр.9 > гр.4 
Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.38 абз.14, п.39 
Комментарий Досчет графы выполняется при условии, что параметр 

«Форма737.Расходы.РасчетСтроки200Гр10.Вбок» соответствует 
значению «Да» 

Исправление Гр.10 не заполняется, если гр.9 > гр.4. Необходимо досчитать отчет 
18 Сообщение ФК №16-21. Стр.450 <> Стр.010 – Стр.200 – недопустимо 

Тип Ошибка 
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Номер Показатель Пояснение 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №16-21 
Исправление Значение в стр.450 не соответствует расчетной формуле. Необходимо 

досчитать отчет 
85 Сообщение Наименование строки не соответствует введенной классификации ВР 

Тип Ошибка 
Источник КС НПО Криста 
Исправление Необходимо досчитать отчет 

110 Сообщение Отражение сумм по коду аналитики <Код ВР> недопустимо 
Тип Ошибка 
Источник КС Письмо Минфина России №02-07-07/39110, Казначейства России №07-

04-05/02-493 от 04.07.2016 - приложение, раздел II, п.1 
Исправление Необходимо проверить значения строк 

111 Сообщение Указан обобщенный или нулевой КВР - недопустимо 
Тип Ошибка 
Источник КС НПО Криста 
Исправление Необходимо проверить значения строк 

1000 Сообщение Ошибка удаления строки с нулевыми суммами 
Тип Удаление 
Источник КС НПО Криста – Правила заполнения отчета 
Исправление Необходимо удалить строки с нулевыми суммами  

4.3.  Контроль раздела «Источники финансирования» 

Таблица 22 – Описание правил проверки по разделу «Источники финансирования» 
Номер Показатель Пояснение 
0 Сообщение ФК №33-36. Стр.700 <> Стр.710+Стр.720 – недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №33-36 
Исправление Значение в стр.700 не соответствует расчетной формуле. Необходимо 

досчитать отчет 
1 Сообщение ФК №01. Гр.9 <> Гр.5+Гр.6+Гр.7+Гр.8 – недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №1 
Исправление Значение в гр.9 не соответствует расчетной формуле. Необходимо 

досчитать отчет 
2 Сообщение ФК №85. Стр.590 <> Стр.591 + Стр.592 - недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №85 
Исправление Значение в стр.590 не соответствует расчетной формуле. Необходимо 

досчитать отчет 
3 Сообщение ФК №42. Стр.730 <> Стр.731+Стр.732 – недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №42 
Исправление Значение в стр.730 не соответствует расчетной формуле. Необходимо 

досчитать отчет 
4 Сообщение ФК №30. Стр.520 <> сумме показателей по кодам аналитики 

171+520+620+540+640+710+810 – недопустимо 
Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.38 абз.14 

КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №30 
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Номер Показатель Пояснение 
Исправление Значение в стр.520 не соответствует расчетной формуле. Необходимо 

досчитать отчет 
6 Сообщение Стр.620 <> сумме детальных строк – недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.38 абз.14 
Исправление Значение в стр.620 не соответствует расчетной формуле. Необходимо 

досчитать отчет 
9 Сообщение Стр.820 <> Стр.821+Стр.822 – недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.38 абз. 9 
Исправление Значение в стр.820 не соответствует расчетной формуле. Необходимо 

досчитать отчет 
10 Сообщение ФК №55. Стр.830 <> Стр.831+Стр.832 – недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.38 абз.13 

КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №55 
Исправление Значение в стр.830 не соответствует расчетной формуле. Необходимо 

досчитать отчет 
11 Сообщение ФК №29. Стр.500 <> Стр.520+ Стр. 590 + Стр.620+ Стр.700+ Стр.730+ 

Стр.820+Стр.830 – недопустимо 
Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.41 

КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №29 
Исправление Значение в стр.500 не соответствует расчетной формуле. Необходимо 

досчитать отчет 
12 Сообщение Недопустимо заполнение гр.10 если гр.9 > гр.4 

Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.39 абз.3 
Исправление Значение в гр.10 не соответствует расчетной формуле. Необходимо 

досчитать отчет 
13 Сообщение Гр.10 <> Гр.4 – Гр.9 – недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.39 
Исправление Значение в гр.10 не соответствует расчетной формуле. Необходимо 

досчитать отчет 
16 Сообщение ФК №40,41. Гр.10 <> 0 в стр.710, 720 – недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.39 абз.4 

КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №40,41 
Исправление Значение в гр.10 не соответствует расчетной формуле. Необходимо 

досчитать отчет 
17 Сообщение Стр.590 <> Стр.591+Стр.592 - недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.44 абз.7 
Исправление Значение в стр.590 не соответствует расчетной формуле. Необходимо 

досчитать отчет 
31 Сообщение ФК №23-28. Стр.500 <> -Стр.450 – недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.44 абз.2 

КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №23-28 
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Номер Показатель Пояснение 
Исправление Необходимо проверить значения строк 

70 Сообщение ФК №37-39. Гр.8 <> 0 в стр.700, 710 ,720 - требуется пояснение 
Тип Предупреждение 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.38 абз.3 

КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №37-39 
Исправление Необходимо пояснить операции 

70 Сообщение ФК №46-48. Гр.8 <> 0 в стр.730, 731, 732 - недопустимо 
Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.44 абз.37 

КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №46-48 
Исправление Необходимо проверить значения строк 

71 Сообщение ФК №43-45. Гр.4 <> 0 в стр.730, 731, 732 - недопустимо 
Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №43-45 
Исправление Необходимо проверить значения строк 

72 Сообщение ФК №86. Гр.9 <> 0 в стр.730 - недопустимо 
Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №86 
Исправление Необходимо проверить значения строк 

73 Сообщение ФК №66. Гр.8 <> 0 – требуются пояснения по отраженным операциям 
Тип Предупреждение 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.44 

КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №66 
Исправление Необходимо пояснить операции 

74 Сообщение ФК №52-54. Показатели по стр.820, 821, 822 недопустимы 
Тип Предупреждение 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №52-54 
Исправление Показатели по стр.820, 821, 822 недопустимы для ГРБС и выше, 

поскольку исключаются взаимосвязанные обороты 
75 Сообщение В стр.720, 731, 821, 831 недопустимы значения со знаком «минус» 

Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.44 
Исправление Необходимо проверить значения строк 

76 Сообщение В стр.710, 822, 832 недопустимы значения со знаком «плюс» 
Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.44 
Исправление Необходимо проверить значения строк 

85 Сообщение Наименование строки не соответствует введенной классификации 
ОСГУ 

Тип Ошибка 
Источник КС НПО Криста 
Исправление Необходимо досчитать отчет 

210 Сообщение Отражен показатель по стр. 520 - требуется пояснение 
Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 2 
Исправление Пояснить операции 

215 Сообщение Указание обобщенного кода аналитики <Код_аналитики> недопустимо 
Тип Ошибка 
Источник КС МФ Московской области 
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Номер Показатель Пояснение 
Исправление Необходимо проверить значения строк 

1000 Сообщение Ошибка удаления строки с нулевыми суммами 
Тип Удаление 
Источник КС НПО Криста – Правила заполнения отчета 
Исправление Необходимо удалить строки с нулевыми суммами  

4.4. Контроль раздела «Сведения о возвратах» 

Таблица 23 – Описание правил проверки по разделу «Сведения о возвратах» 
Номер Показатель Пояснение 
0 Сообщение ФК №87. Итоговый показатель по стр.910 не соответствует общей 

сумме детальных строк 
Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №87 
Исправление Итоговый показатель не соответствует расчетной формуле. 

Необходимо досчитать отчет 
2 Сообщение Гр.8 <> Гр.4 + Гр.5 + Гр.6 + Гр.7 - недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.44.1 абз.6 
Исправление Значение итоговой графы не соответствует расчетной формуле. 

Необходимо досчитать отчет 
5 Сообщение ФК №88. В разделе 4 ф.737 показатели подлежат отражению со знаком 

«плюс» 
Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 1 - №88 
Исправление Необходимо проверить значения строк 

300 Сообщение Стр. 950 > Стр. 591 в абсолютном значении – недопустимо 
Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.44.1 абз.5 
Исправление Необходимо проверить значения строк 

310 Сообщение Стр. 910 > Стр. 592 в абсолютном значении – недопустимо 
Тип Ошибка 
Источник КС Приказ МФ РФ №33н - п.44.1 абз.4 
Исправление Необходимо проверить значения строк 

1000 Сообщение Ошибка удаления строки с нулевыми суммами 
Тип Удаление 
Источник КС НПО Криста – Правила заполнения отчета 
Исправление Необходимо удалить строки с нулевыми суммами  
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5. Формирование отчета 

5.1.  Наполнение данными прошлого периода 

При составлении собственного отчета ф.737 необходимо руководствоваться п.36 - 44 
Приказа 33н. 

В ПК «Web-Консолидация» реализована возможность наполнения всех разделов отчета 
ф.737 из отчета предыдущего периода. Заполнение данными прошлого периода необходимо для 
обеспечения быстрого переноса показателей отчета: 

1. операция «Наполнение данными прошлого периода (квартал, год)» переносит данные из 
предыдущего квартального отчета; 

2. операция «Наполнение данными прошлого периода (месяц)» переносит данные из 
предыдущего месячного отчета, если в регионе ф.737 представляется ежемесячно. 

Для выполнения операции необходимо выбрать соответствующую опцию в диалоговом окне, 
которое вызывается кнопкой «Сформировать».  

5.2. Свод 

При составлении сводного отчета ф.737 необходимо руководствоваться п. 45 Приказа 33н. 
Сводный отчет ф.737 составляется головным учреждением на основании отчетов ф.737, 

составленных и представленных обособленными подразделениями (филиалами) (абз. 1 п. 45 
Приказа 33н). При этом по каждому виду деятельности формируется отдельный сводный отчет737 
(п. 34 Приказа 33н). 

Сводный отчет ф.737 составляется суммирование одноименных показателей из отчетов 
нижестоящих учреждений.  

Для наполнения отчета сводом на соответствующем уровне необходимо: 
1. проверить и принять отчеты, заполненные нижестоящими учреждениями; 
2. сформировать сводный отчет по кнопке «Сформировать» с установкой опции «Свод». 

5.3. Формирование единой формы 

Для единой ф.737 реализована операция «Формирование из ф.737_х», выполняющая 
формирование сводного отчета на основе собственных раздельных отчетов ф.737_х.  
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6. Междокументный контроль 
В ПК «Web-консолидация» для ф.737 реализованы: 
 междокументный контроль с ф.723 согласно КС ФК №308-311, вызывается со стороны 

ф.723 и описан в инструкции по этой форме; 
 междокументный контроль с ф.730 согласно КС ФК №1-2, вызывается со стороны ф.730 

и описан в инструкции по этой форме; 
 междокументный контроль с ф.738; 
 междокументный контроль с ф.779 согласно КС ФК №196-210; 
 междокументный контроль с ф.127 согласно КС ФК №1-3, 11 (раздел 15); 
 междокументный контроль с ф.117; 
 междокументный контроль с ф.317. 

6.1. Контроль ф.737 и ф.738 

Контроль отчетов ф. 737 и ф. 738 предназначен для проверки сумм по разделу «Расходы 
учреждения» отчетных форм. Контроль выполняется со стороны обеих форм по всем КВД для 
ролей «АУ», «БУ», «ГРБС. Свод по АУ/БУ», «ФО». Подробная информация о контрольных 
соотношениях представлена в таблице 24. 

Таблица 24 – Описание правил контроля ф.737 и ф.738 
Номер Показатель Пояснение 
300 Сообщение Несоответствие значения показателя гр.4 ф.737 соответствующему 

показателю гр.4 ф.738 с тем же кодом аналитики 
Тип Ошибка 
Источник КС  
Левая часть ф.737_х, раздел «Расходы», гр.4 
Операция = 
Правая часть ф.738_х, раздел «Расходы», гр.4, КОСГУ (гр.3.5) = код аналитики из 

ф.737 
Исправление Необходимо проверить суммы, отраженные в проверяемых отчетах 

301 Сообщение Несоответствие значения показателя гр.9 ф.737 соответствующему 
показателю гр.9 ф.738 с тем же кодом аналитики 

Тип Ошибка 
Источник КС  
Левая часть ф.737_х, раздел «Расходы», гр.9 
Операция = 
Правая часть ф.738_х, раздел «Расходы», гр.9, КОСГУ (гр.3.5) = код аналитики из 

ф.737 
Исправление Необходимо проверить суммы, отраженные в проверяемых отчетах 

302 Сообщение Несоответствие значения итогового показателя гр.4 ф.737 
соответствующему итоговому показателю гр.4 ф.738 с тем же кодом 
аналитики 

Тип Ошибка 
Источник КС  
Левая часть ф.737_х, раздел «Расходы», строка «Итого», гр.4 
Операция = 
Правая часть ф.738_х, раздел «Расходы», строка «Итого», гр.4 
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Номер Показатель Пояснение 
Исправление Необходимо проверить суммы, отраженные в проверяемых отчетах 

303 Сообщение Несоответствие значения итогового показателя гр.9 ф.737 
соответствующему итоговому показателю гр.9 ф.738 с тем же кодом 
аналитики 

Тип Ошибка 
Источник КС  
Левая часть ф.737_х, раздел «Расходы», строка «Итого», гр.9 
Операция = 
Правая часть ф.738_х, раздел «Расходы», строка «Итого», гр.4 
Исправление Необходимо проверить суммы, отраженные в проверяемых отчетах 

6.2. Контроль ф.737 и ф.779 

Контроль отчетов ф.737 и ф.779 предназначен для проверки итоговых сумм по разделу 
«Источники финансирования дефицита бюджета» отчетных форм. Контроль выполняется со 
стороны ф.737. Подробная информация о контрольных соотношениях, выполняемых для отчета 
ф.737_2, представлена в таблице 25. Контрольные соотношения для форм по другим видам 
деятельности аналогичны соотношениям для ф.737_2. 

Таблица 25 – Описание правил контроля ф.737_2 и ф.779_2 
Номер Показатель Пояснение 
1001 Сообщение КС №196 Сумма изменения остатков денежных средств на счетах в 

финансовом органе по ф.779 не соответствует идентичному показателю 
в Отчете ф.737 в части вида деятельности 2 - требуется пояснение 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 14 - №196 
Левая часть ф.737_2, раздел «Источники», стр.700, гр.5 
Операция = 
Правая часть ф.779_2, раздел «Счета в ФО», КВД 2, счет 20111, (гр.3–гр.5) + ф.779_2, 

раздел «Счета в ФО», КВД 2, счет 20113, (гр.4–гр.6) 
Исправление Необходимо проверить суммы, отраженные в проверяемых отчетах 

1002 Сообщение КС №197 Сумма изменения остатков денежных средств на счетах в 
кредитных организациях по ф.779 не соответствует идентичному 
показателю в Отчете ф.737 в части вида деятельности 2 - требуется 
пояснение 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 14 - №197 
Левая часть ф.737_2, раздел «Источники», стр.700, гр.6 
Операция = 
Правая часть ф.779_2, раздел «Счета в кред.организациях», КВД 2, счета (20121, 

20122, 20126, 20127), (гр.3–гр.5) + ф.779_2, раздел «Счета в 
кред.организациях», КВД 2, счет 20123, (гр.4–гр.6) 

Исправление Необходимо проверить суммы, отраженные в проверяемых отчетах 
1003 Сообщение КС №198 Сумма изменения остатков денежных средств в кассе по 

ф.779 не соответствует идентичному показателю в Отчете ф.737 в части 
вида деятельности 2 - требуется пояснение 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 14 - №198 
Левая часть ф.737_2, раздел «Источники», стр.700, гр.7 
Операция = 
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Номер Показатель Пояснение 
Правая часть ф.779_2, раздел «Средства в кассе», КВД 2, счет 20134, (гр.3–гр.5) 
Исправление Необходимо проверить суммы, отраженные в проверяемых отчетах 

6.3. Контроль ф.737 и ф.127   

Контроль отчетов ф.737 и ф.127 предназначен для проверки итоговых сумм в ф.737_х и 
ф.127. Контроль выполняется со стороны ф.737 для роли «ГРБС. Свод по АУ/БУ». Подробная 
информация о контрольных соотношениях представлена в таблице 26. 

Таблица 26 – Описание правил контроля ф.737 и ф.127 
Номер Показатель Пояснение 
0 Сообщение Сумма субсидий перечисленных из бюджета на выполнение 

государственного (муниципального) задания ф.737_4 гр.9 стр.040 не 
соответствует сумме ее поступлений ф.127 по ВР 611, 621 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №1 
Левая часть ф.737_4, раздел «Доходы», стр.040, гр.9 
Операция = 
Правая часть ф.127, раздел «Расходы», КВР 611, 621, гр.9 
Комментарий Для контроля по иным ВР необходимо указать коды в значении 

параметра «Форма737.Контроль737и127.ЗначенияВРдля737_4» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

1 Сообщение Сумма поступивших из бюджета целевых субсидий ф.737_5 гр.9 
стр.100 не соответствует сумме их перечислений ф.127 по ВР 612, 622 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №2 
Левая часть ф.737_5, раздел «Доходы», стр.100, гр.9 
Операция = 
Правая часть ф.127, раздел «Расходы», КВР 612, 622, гр.9 
Комментарий Для контроля по иным ВР необходимо указать коды в значении 

параметра «Форма737.Контроль737и127.ЗначенияВРдля737_5» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

2 Сообщение Сумма поступивших из бюджета субсидий на цели осуществления 
капитальных вложений ф.737_6 гр.9 стр.100 не соответствует сумме их 
перечислений ф.127 по ВР 461, 462, 464, 465 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №3 
Левая часть ф.737_6, раздел «Доходы», стр.100, гр.9 
Операция = 
Правая часть ф.127, раздел «Расходы», КВР 461, 462, 464, 465, гр.9 
Комментарий Для контроля по иным ВР необходимо указать коды в значении 

параметра «Форма737.Контроль737и127.ЗначенияВРдля737_6» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

3 Сообщение Сумма утвержденных плановых назначений ф.737_4 гр.4 стр.040 не 
соответствует сумме ее поступлений ф.127 по ВР 611, 621 

Тип Предупреждение 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №1 
Левая часть ф.737_4, раздел «Доходы», стр.040, гр.4 
Операция = 
Правая часть ф.127, раздел «Расходы», КВР 611, 621, гр.4 
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Номер Показатель Пояснение 
Комментарий Для контроля по иным ВР необходимо указать коды в значении 

параметра «Форма737.Контроль737и127.ЗначенияВРдля737_4» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

4 Сообщение Сумма утвержденных плановых назначений ф.737_5 гр.4 стр.100 не 
соответствует сумме их перечислений ф.127 по ВР 612, 622 

Тип Предупреждение 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №2 
Левая часть ф.737_5, раздел «Доходы», стр.100, гр.4 
Операция = 
Правая часть ф.127, раздел «Расходы», КВР 612, 622, гр.4 
Комментарий Для контроля по иным ВР необходимо указать коды в значении 

параметра «Форма737.Контроль737и127.ЗначенияВРдля737_5» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

5 Сообщение Сумма утвержденных плановых назначений ф.737_6 гр.4 стр.100 не 
соответствует сумме их перечислений ф.127 по ВР 461, 462, 464, 465 

Тип Предупреждение 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №3 
Левая часть ф.737_6, раздел «Доходы», стр.100, гр.4 
Операция = 
Правая часть ф.127, раздел «Расходы», КВР=461, 462, 464, 465, гр.4 
Комментарий Для контроля по иным ВР необходимо указать коды в значении 

параметра «Форма737.Контроль737и127.ЗначенияВРдля737_6» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

10 Сообщение Возврат остатков субсидий на выполнение государственного задания 
прошлых лет бюджетными и автономными учреждениями не 
соответствует идентичному показателю по исполнению бюджета – 
недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №27 
Левая часть ф.737_4, раздел «Сведения о возвратах», стр.910, код 130, гр.8 
Операция = 
Правая часть ф.127, раздел «Доходы», КД с кодом аналитики 130, гр.9 
Комментарий Для контроля необходимо указать коды в значении параметра 

«Форма737.Контроль737и127.ЗначениеКДдля130» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

20 Сообщение Возврат остатков целевых субсидий прошлых лет бюджетными и 
автономными учреждениями не соответствует идентичному показателю 
по исполнению бюджета – недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №11 
Левая часть ф.737_5, раздел «Сведения о возвратах», стр.910, код 180, гр.9 
Операция = 
Правая часть ф.127, раздел «Доходы», КД 2180х010хххххх180, 2180х020ххххх180, 

гр.9 - ф.737_6, раздел «Сведения о возвратах», стр.910, код 180, гр.9 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

30 Сообщение Возврат остатков целевых субсидий прошлых лет бюджетными и 
автономными учреждениями не соответствует идентичному показателю 
по исполнению бюджета – недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №11 
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Номер Показатель Пояснение 
Левая часть ф.737_6, раздел «Сведения о возвратах», стр.910, код 180, гр.9 
Операция = 
Правая часть ф.127, раздел «Доходы», КД 2180х010хххххх180, 2180х020ххххх180, 

гр.9 - ф.737_5, раздел «Сведения о возвратах», стр.910, код 180, гр.9 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

6.4. Контроль ф.737 и ф.117   

Контроль отчетов ф.737 и ф.117 предназначен для проверки итоговых сумм в ф.737_х и 
ф.117. Контроль выполняется со стороны ф.737 для роли «ФО». Контрольные соотношения 
аналогичны КС для контроля ф.737 и ф.117, представленным в таблице 27. 

Таблица 27 – Описание правил контроля ф.737 и ф.117 
Номер Показатель Пояснение 
0 Сообщение Сумма субсидий перечисленных из бюджета на выполнение 

государственного (муниципального) задания ф.737_4 гр.9 «Итого» 
стр.040 не соответствует сумме ее поступлений ф.117 по ВР 611, 621 

Тип Ошибка 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №1 
Левая часть ф.737_4, раздел «Доходы», стр.040, гр.9 
Операция = 
Правая часть ф.117, раздел «Расходы», КВР 611, 621, гр.5 
Комментарий Для контроля по иным ВР необходимо указать коды в значении 

параметра «Форма737.Контроль737и127.ЗначенияВРдля737_4» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

1 Сообщение Сумма поступивших из бюджета целевых субсидий ф.737_5 гр.9 
«Итого» стр.100 не соответствует сумме их перечислений ф.117 по ВР 
612, 622 

Тип Ошибка 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №2 
Левая часть ф.737_5, раздел «Доходы», стр.100, гр.9 
Операция = 
Правая часть ф.117, раздел «Расходы», КВР 612, 622, гр.5 
Комментарий Для контроля по иным ВР необходимо указать коды в значении 

параметра «Форма737.Контроль737и127.ЗначенияВРдля737_5» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

2 Сообщение Сумма поступивших из бюджета субсидий на цели осуществления 
капитальных вложений ф.737_6 гр.9 «Итого» стр.100 не соответствует 
сумме их перечислений ф.117 по ВР 461, 462, 464, 465 

Тип Ошибка 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №3 
Левая часть ф.737_6, раздел «Доходы», стр.100, гр.9 
Операция = 
Правая часть ф.117, раздел «Расходы», КВР 461, 462, 464, 465, гр.5 
Комментарий Для контроля по иным ВР необходимо указать коды в значении 

параметра «Форма737.Контроль737и127.ЗначенияВРдля737_6» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

3 Сообщение Сумма утвержденных плановых назначений ф.737_4 гр.4 «Утверждено 
плановых назначений» стр.040 не соответствует сумме утвержденных 
лимитов бюджетных обязательств ф.117 по ВР 611, 621 
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Номер Показатель Пояснение 
Тип Предупреждение 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №1 
Левая часть ф.737_4, раздел «Доходы», стр.040, гр.4 
Операция = 
Правая часть ф.117, раздел «Расходы», КВР 611, 621, гр.4 
Комментарий Для контроля по иным ВР необходимо указать коды в значении 

параметра «Форма737.Контроль737и127.ЗначенияВРдля737_4» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

4 Сообщение Сумма утвержденных плановых назначений  ф.737_5 гр.4 "Утверждено 
плановых назначений" стр.100 не соответствует сумме их перечислений 
ф.117 по ВР 612, 622 

Тип Предупреждение 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №2 
Левая часть ф.737_5, раздел «Доходы», стр.100, гр.4 
Операция = 
Правая часть ф.117, раздел «Расходы», КВР 612, 622, гр.4 
Комментарий Для контроля по иным ВР необходимо указать коды в значении 

параметра «Форма737.Контроль737и127.ЗначенияВРдля737_5» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

5 Сообщение Сумма утвержденных плановых назначений  ф.737_6 гр.4 «Утверждено 
плановых назначений» стр.100 не соответствует сумме их 
перечислений ф.117 по ВР 461,462,464,465 

Тип Предупреждение 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №3 
Левая часть ф.737_6, раздел «Доходы», стр.100, гр.4 
Операция = 
Правая часть ф.117, раздел «Расходы», КВР 461, 462, 464, 465, гр.4 
Комментарий Для контроля по иным ВР необходимо указать коды в значении 

параметра «Форма737.Контроль737и127.ЗначенияВРдля737_6» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

10 Сообщение Возврат остатков субсидий на выполнение государственного задания 
прошлых лет бюджетными и автономными учреждениями не 
соответствует идентичному показателю по исполнению бюджета – 
недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №27 
Левая часть ф.737_4, раздел «Сведения о возвратах», стр.910, код 130, гр.8 
Операция = 
Правая часть ф.117, раздел «Доходы», КД с кодом аналитики 130, гр.5 
Комментарий Для контроля необходимо указать коды в значении параметра 

«Форма737.Контроль737и127.ЗначениеКДдля130» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

20 Сообщение Возврат остатков целевых субсидий прошлых лет бюджетными и 
автономными учреждениями не соответствует идентичному показателю 
по исполнению бюджета – требуется пояснение 

Тип Ошибка 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №11 
Левая часть ф.737_5, раздел «Сведения о возвратах», стр.910, код аналитики 180, 

гр.5 
Операция = 
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Номер Показатель Пояснение 
Правая часть ф.117, раздел «Доходы», КД 2180х010хххххх180, 2180х020ххххх180, 

гр.9 - ф.737_6, раздел «Сведения о возвратах», стр.910, код 180, гр.5 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

30 Сообщение Возврат остатков целевых субсидий прошлых лет бюджетными и 
автономными учреждениями не соответствует идентичному показателю 
по исполнению бюджета – требуется пояснение 

Тип Ошибка 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №11 
Левая часть ф.737_6, раздел «Сведения о возвратах», стр.910, код 180, гр.9 
Операция = 
Правая часть ф.117, раздел «Доходы», КД 2180х010хххххх180, 2180х020ххххх180, 

гр.9 - ф.737_5, раздел «Сведения о возвратах», стр.910, код 180, гр.5 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

 

6.5. Контроль ф.737 и ф.317   

Контроль отчетов ф.737 и ф.317 предназначен для проверки итоговых сумм в ф.737_х и 
ф.317. Контроль выполняется со стороны ф.737 для роли «КФО». Контрольные соотношения 
аналогичны КС для контроля ф.737 и ф.317, представленным в таблице 28. 

Таблица 28 – Описание правил контроля ф.737 и ф.317 
Номер Показатель Пояснение 
0 Сообщение Сумма субсидий перечисленных из бюджета на выполнение 

государственного (муниципального) задания ф.737_4 гр.9 "Итого" 
стр.040 не соответствует сумме ее поступлений ф.317 по ВР 611, 621 

Тип Ошибка 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №1 
Левая часть ф.737_4, раздел «Доходы», стр.040, гр.9 
Операция = 
Правая часть ф.317, раздел «Расходы», КВР 611, 621, гр.17 
Комментарий Для контроля по иным ВР необходимо указать коды в значении 

параметра «Форма737.Контроль737и127.ЗначенияВРдля737_4» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

1 Сообщение Сумма поступивших из бюджета целевых субсидий ф.737_5 гр.9 
"Итого" стр.100 не соответствует сумме их перечислений ф.317 по ВР 
612, 622 

Тип Ошибка 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №2 
Левая часть ф.737_5, раздел «Доходы», стр.100, гр.9 
Операция = 
Правая часть ф.317, раздел «Расходы», КВР 612, 622, гр.17 
Комментарий Для контроля по иным ВР необходимо указать коды в значении 

параметра «Форма737.Контроль737и127.ЗначенияВРдля737_5» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

2 Сообщение Сумма поступивших из бюджета субсидий на цели осуществления 
капитальных вложений ф.737_6 гр.9 "Итого" стр.100 не соответствует 
сумме их перечислений ф.317 по ВР  461,462,464,465 

Тип Ошибка 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №3 
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Номер Показатель Пояснение 
Левая часть ф.737_6, раздел «Доходы», стр.100, гр.9 
Операция = 
Правая часть ф.317, раздел «Расходы», КВР 461, 462, 464, 465, гр.17 
Комментарий Для контроля по иным ВР необходимо указать коды в значении 

параметра «Форма737.Контроль737и127.ЗначенияВРдля737_6» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

10 Сообщение Возврат остатков субсидий на выполнение государственного задания 
прошлых лет бюджетными и автономными учреждениями не 
соответствует идентичному показателю по исполнению бюджета – 
недопустимо 

Тип Ошибка 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №27 
Левая часть ф.737_4, раздел «Сведения о возвратах», стр.910, код 130, гр.8 
Операция = 
Правая часть ф.317, раздел «Доходы», КД с кодом аналитики 130, гр.17 
Комментарий Для контроля необходимо указать коды в значении параметра 

«Форма737.Контроль737и127.ЗначениеКДдля130» 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

20 Сообщение Возврат остатков целевых субсидий прошлых лет бюджетными и 
автономными учреждениями не соответствует идентичному показателю 
по исполнению бюджета – требуется пояснение 

Тип Ошибка 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №11 
Левая часть ф.737_5, раздел «Сведения о возвратах», стр.910, код 180, гр.17 
Операция = 
Правая часть ф.317, раздел «Доходы», КД 2180х010хххххх180, 2180х020ххххх180, 

гр.9 - ф.737_6, раздел «Сведения о возвратах», стр.910, код 180, гр.9 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 

30 Сообщение Возврат остатков целевых субсидий прошлых лет бюджетными и 
автономными учреждениями не соответствует идентичному показателю 
по исполнению бюджета – требуется пояснение 

Тип Ошибка 
Источник КС НПО Криста на основе КС ФК - АУ, БУ - раздел 15 - №11 
Левая часть ф.737_6, раздел «Сведения о возвратах», стр.910, код 180, гр.9 
Операция = 
Правая часть ф.317, раздел «Доходы», КД 2180х010хххххх180, 2180х020ххххх180, 

гр.9 - ф.737_5, раздел «Сведения о возвратах», стр.910, код 180, гр.17 
Исправление Необходимо проверить показатели по исполнению бюджета 
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7. Импорт/экспорт отчета 
Структура электронного файла для ф.737 (код формы 337) определена Требованиями к 

форматам и способам передачи в электронном виде бухгалтерской отчетности государственных 
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений в ФК (версия 8.1, п.4.5). 

7.1. Описание формата 

Для заполнения в электронном виде отчет «Отчет об исполнении учреждением плана его 
финансово-хозяйственной деятельности» содержит четыре секции: 

 ТБ 01 Доходы учреждения; 
 ТБ 02 Расходы учреждения; 
 ТБ 03 Источники финансирования дефицита средств учреждения; 
 ТБ 04 Сведения о возвратах расходов и выплат обеспечений прошлых лет. 
Размерность полей «Код строки», «Код аналитики» для заполнения электронной формы 

приведено в таблице 29. 

Таблица 29 – Размерность полей 
Наименование  Обозначение Номер графы 

отчетной формы 
Размерность 

Доходы учреждения ТБ 01   
Код строки КС 2 3 
Код аналитики КА 3 3 
Расходы учреждения ТБ 02   
Код строки КС 2 3 
Код аналитики КА 3 3 
Источники финансирования 
дефицита средств учреждения 

ТБ 03   

Код строки КС 2 3 
Код аналитики КА 3 3 
Сведения о возвратах расходов и 
выплат обеспечений прошлых лет 

ТБ 04   

Код строки КС 2 3 
Код аналитики КА 3 3 

Таблица 30 – Строки отчетной формы 
Код 

формы 
Секция 
отчета Название секции Вид строки Примечание 

337 
(337d, 
337z, 
337c, 
337i, 
337m) 

ТБ=01 Доходы учреждения КС|КА|Знач. гр 
4|...|Знач. Гр 10| 

Для строк 010, 090 
используется 
дополнительный код 
(таблица 31) 

ТБ=02 Расходы учреждения КС|КА|Знач. гр 
4|...|Знач. Гр 10| 

Для строк 200, 450 
используется 
дополнительный код 
(таблица 31) 
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Код 
формы 

Секция 
отчета Название секции Вид строки Примечание 

ТБ=03 Источники 
финансирования 
дефицита средств 
учреждения 

КС|КА|Знач. гр 
4|...|Знач. Гр 10| 

Для строк 500, 520, 590, 
620, 700, 730, 820, 830 
используется 
дополнительный код 
(таблица 31). 
В случае отсутствия кода 
аналитики (строки 821, 
822, 831, 832) графа «КА» 
заполняется |***| 

ТБ=04 Сведения о 
возвратах расходов и 
выплат обеспечений 
прошлых лет 

КС|КА|Знач. гр 
4|...|Знач. Гр 8| 

Для строк 910, 950 
используется 
дополнительный код 
(таблица 31) 

Таблица 31 – Итоговые строки отчетной формы 
Код 

формы 
Секция 
отчета 

Наименование показателя Код 
строки 

Код показателя 

337 
(337d, 
337z, 
337c, 
337i, 
337m) 

ТБ=01 Доходы - всего 010 010|***|Знач. гр 4|...|Знач. Гр 10| 
Доходы от операций с активами 090 090|***|Знач. гр 4|...|Знач. Гр 10| 

ТБ=02 Расходы - всего 200 200|***|Знач. гр 4|...|Знач. Гр 10| 
Результат исполнения 
(дефицит/профицит) 

450 450|***|Знач. гр 4|...|Знач. Гр 10| 

ТБ 03 Источники финансирования 
дефицита средств - всего (стр. 
520 + стр. 620 + стр. 700 + стр. 
820 + стр. 830) 

500 500|***|Знач. гр 4|...|Знач. Гр 10| 

Движение денежных средств 590 590|***|Знач. гр 4|...|Знач. Гр 10| 
внешние источники 620 620|***|Знач. гр 4|...|Знач. Гр 10| 
Изменение остатков средств 700 700|***|Знач. гр 4|...|Знач. Гр 10| 
Изменение остатков по 
внутренним оборотам средств 
учреждения 

730 730|***|Знач. гр 4|...|Знач. Гр 10| 

Изменение остатков по 
внутренним расчетам 

820 820|***|Знач. гр 4|...|Знач. Гр 10| 

Изменение остатков расчетов 
по внутренним привлечениям 
средств 

830 830|***|Знач. гр 4|...|Знач. Гр 10| 

ТБ 04 Возвращено остатков субсидий 
прошлых лет, всего 

910 910|***|Знач. гр 4|...|Знач. Гр 8| 

Возвращено расходов прошлых 
лет, всего <1> 

950 950|***|Знач. гр 4|...|Знач. Гр 8| 

<1> Показатели по строке 950 по кодам аналитики в 2016 году не формируются. 

7.2. Макет файла 

Имя файла - 337DY02.txt. 
#% 
КОДФ=337d 
ПРД=A0 
РДТ=A1 
ВИД=А9 
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ИСТ=A2 
# 
#@ 
ТБ=01 
#$ 
2|3|4|5|6|7|8|9|10| 
# 
#@ 
ТБ=02 
#$ 
2|3|4|5|6|7|8|9|10| 
# 
#@ 
ТБ=03 
#$ 
2|3|4|5|6|7|8|9|10| 
# 
#@ 
ТБ=04 
#$ 
2|3|4|5|6|7|8| 
# 
#& 
Руководитель=Z1 
Руководитель ФЭС=Z10 
Гл.бух.=Z2 
Центр.бух.=Z3 
Руководитель=Z5 
Должность=Z4 
Исполнитель=Z7 
Должность=Z6 
Тел.=Z8 
# 
#~ 
ППО=Z9 
# 
## 

7.3. Пример файла 

Имя файла – 337Q02.txt 
#% 
КОДФ=337d 
ПРД=4 
РДТ=01.04.2016 
ВИД=4 
ИСТ=014 
# 
#@ 
ТБ=01 
#$ 
010|***|34270000|10088.64|9237146.22|0|0|9247234.86|25022765.14| 
030|120|2700000|5209.53|0|0|0|5209.53|2694790.47| 
040|130|30070000|4879.11|8911896.06|0|0|8916775.17|21153224.83| 
100|180|1500000|0|325250.16|0|0|325250.16|1174749.84| 
# 
#@ 
ТБ=02 
#$ 
200|***|34448142.3|0|8606910.38|0|0|8606910.38|25841231.92| 
200|100|12950000|0|2338883.52|0|0|2338883.52|10611116.48| 
200|110|12950000|0|2338883.52|0|0|2338883.52|10611116.48| 
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200|111|9800000|0|1780245.91|0|0|1780245.91|8019754.09| 
200|112|200000|0|69000|0|0|69000|131000| 
200|119|2950000|0|489637.61|0|0|489637.61|2460362.39| 
200|200|20950000|0|6077707.1|0|0|6077707.1|14872292.9| 
200|240|20950000|0|6077707.1|0|0|6077707.1|14872292.9| 
200|244|20950000|0|6077707.1|0|0|6077707.1|14872292.9| 
200|800|548142.3|0|190319.76|0|0|190319.76|357822.54| 
200|850|548142.3|0|190319.76|0|0|190319.76|357822.54| 
200|852|548142.3|0|190319.76|0|0|190319.76|357822.54| 
450|***|-178142.3|10088.64|630235.84|0|0|640324.48|0| 
# 
#@ 
ТБ=03 
#$ 
500|***|178142.3|-10088.64|-630235.84|0|0|-640324.48|818466.78| 
700|***|178142.3|-10088.64|-630235.84|0|0|-640324.48|818466.78| 
710|510|0|-10088.64|-9237146.22|0|0|-9247234.86|0| 
720|610|0|0|8606910.38|0|0|8606910.38|0| 
# 
#@ 
ТБ=04 
#$ 
910|***|-600000.00|0.00|0.00|0.00|-600000.00| 
910|130|-200000.00|0.00|0.00|0.00|-200000.00| 
910|180|-200000.00|0.00|0.00|0.00|-200000.00| 
950|***|-200000.00|0.00|0.00|0.00|-200000.00| 
# 
#& 
Руководитель=Петров А.А. 
Гл.бух.=Сидоров А.Г. 
Руководитель ФЭС=Иванова О.Б. 
Исполнитель=Кутузов С.Г. 
Должность=специалист 
Тел.=(495)123-45-67 
# 
#~ 
ППО=WEB-консолидация, КРИСТА 
# 
## 
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Список сокращений 
 

Сокращение  Расшифровка 
АУ Автономное учреждение 
БК Бюджетная классификация 
БУ Бюджетное учреждение 
ВР Вид расхода 
ВФО Вид финансового обеспечения 
ГРБС Главный распорядитель бюджетных средств 
ИФДБ Источник финансирования дефицита бюджета 
КАГПД Код аналитической группы подвида доходов 
КБК Код бюджетной классификации 
КВД Код вида деятельности 
КД Код дохода 
КОСГУ Классификация операций сектора государственного управления 
КС Контрольное соотношение 
КУ Казенное учреждение 
КФО Консолидирующий финансовый орган 
НПО Научно-производственное объединение 
ОКТМО Общероссийский классификатор территорий муниципальных образований 
ОМС Обязательное медицинское страхование 
ПБС Получатель бюджетных средств 
ПК Программный комплекс 
РБС Распорядитель бюджетных средств 
РФ Российская Федерация 
СРФ Субъект РФ 
ТГВФ Территориальный государственный внебюджетный фонд 
ФК Федеральное казначейство 
ФО  Финансовый орган 
ФХД Финансово-хозяйственная деятельность 
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Приложение 1 - Бланк отчета 
(в  ред. Приказа Минфина России от 17.12.2015 № 199н)

Форма по ОКУД
на 1  г. Дата

Учреждение по ОКПО
Обособленное подразделение
Учредитель по ОКТМО
Наименование органа, осуществля- по ОКПО
ющего полномочия учредителя Глава по БК
Вид финансового обеспечения (деятельности)
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: руб. по ОКЕИ

1. Доходы учреждения

2. Расходы учреждения Форма 0503737 с. 2

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛНЕНИИ УЧРЕЖДЕНИЕМ ПЛАНА ЕГО ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОДЫ

0503737
20

383

Наименование показателя
Код 

стро-
ки

Код 
анали-
тики

Утверждено 
плановых 

назначений

Исполнено плановых назначений
Не исполнено 

плановых 
назначений

через лицевые 
счета

через 
банковские 

счета

через кассу 
учреждения

некассовым
и 

операциями

итого

10

Доходы - всего 010

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Наименование показателя
Код 

стро-
ки

Код 
анали-
тики

Утверждено 
плановых 

назначений

Исполнено плановых назначений
Не исполнено 

плановых 
назначений

через 
лицевые 

счета

через 
банковские 

счета

через 
кассу 

учреждения

некассовым
и 

операциями
итого

10

Расходы - всего 200 х

1 2 3 4 5 6 7 8 9

в том числе:

хРезультат исполнения (дефицит/профицит) 450 х
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3. Источники финансирования дефицита средств учреждения Форма 0503737 с. 3

уменьшение остатков по внутренним расчетам 
(Дт 030404610) 822

х
расчетам 820 х

увеличение остатков по внутренним расчетам 
(Кт 030404510)

в том числе:

821

уменьшение остатков средств  учреждения 732 610

в том числе:
731 510 хувеличение остатков средств  учреждения 

оборотам средств учреждения 730 х

х
уменьшение остатков средств , всего 720 610 х
увеличение остатков средств , всего 710 510

Изменение остатков средств 700 х

из них:

Внешние источники 620
выбытие денежных средств 592 610
поступление денежных средств  прочие 591 510

Движение денежных средств 590 х

Внутренние источники 
из них:

в том числе:
520

9

Наименование показателя
Код 

стро-
ки

Код 
анали-
тики

Утверждено 
плановых 

назначений

Исполнено плановых назначений

10

Источники финансирования дефицита средств 
всего (стр. 520 + стр. 590 + стр. 620 + стр. 700 + стр. 
730 + стр. 820 + стр. 830) 500

Не 
исполнено 
плановых 

назначений

через 
лицевые 

счета

через 
банковские 

счета

через 
кассу 

учреждения

некассовым
и 

операциями

Изменение остатков расчетов по 
внутренним привлечениям средств 830 х

итого

1 2 3 4 5 6 7 8

увеличение расчетов  по внутреннему 
привлечению остатков средств (Кт 030406000)
уменьшение расчетов  по внутреннему 
привлечению остатков средств (Дт 030406000) 832

в том числе:

831
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Форма 0503737 с. 4

Руководитель Руководитель финансово-
экономической службы

Главный бухгалтер

Централизованная бухгалтерия

Руководитель
(уполномоченное лицо)

Исполнитель

 г.

4. Сведения о возвратах остатков субсидий и расходов прошлых лет

Наименование показателя
Код 

стро-
ки

Код 
анали-
тики

Произведено возвратов

через 
лицевые 

счета

через 
банковские 

счета

через 
кассу 

учреждения

некассовым
и 

операциями
итого

7 8

лет, всего 910 х

1 2 3 4 5 6

из них по кодам аналитики:
911

Возвращено расходов прошлых лет, всего 950
из них по кодам аналитики:

951

(подпись) (расшифровка подписи)

(наименование, ОГРН, ИНН, КПП, местонахождение)

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон, e-mail)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

" " 20
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Приложение 2 – Схема междокументного взаимодействия 
 

 
 


